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Dzidki stajramom i szczęśliwym akoliczńo- 
Iciom otrzymaliśmy z Petersburga fet, za 
mieszczony poniżej, a pochodzący od jedne- 
Igo z wybitnych publicystów warszawskich, 
który przyrzekł nam zarazem korzystać 
* każdej sposobności, aby utrzymać k,omu- 
D’kaeyę e naszym dziennikiem. Trudno o- 
czywiście przewidzieć, czy to się powiedzie, 
(wobec w Polsce rzadkich odwiedzin roda
ków, gdyż znane są trudności, jatki© nashrę- 
pza paaesyianie Mstów okazjami, jodyną 
jBsiś drogą, gdy idzie o i/nformacye publicy
styczna. JNie wątpimy, że wiadomości te, 
pierwsze, Jeżeli się ni© mylimy, w prasie 
polskiej, wsparte na autopsji pi©rws<zorzę- 
jBnego dzaormiferza, olradzą zainteresowainie 
gdśród czytelników, jako obraz obecnej sy
tuacji itr stolicy Rosyi, pochodzący w do- 
karku z przed niewielu dlnL

Petersburg iw Bierpniu.
Kto anał Petersburg przed wojną, kto pa- 

priięta podniecony puls jego iycia w pierw
szych Datach wojny, tern dzisiaj nie poztn&ł- 
l y  nadnewskiej stolicy. Miasto sprawia wia- 
feenie powolnie diogiorywającego, obumdera- 
focego 'Organizmu. Mury dioimów poszczer
bione ikulaani częstych walk ulicznych, za
niedbane, brudne. Chociaż, dizięki energi
cznie przeprowadzonemu dekretowi, zniknę
ła z nich pstra, oszpecająca mozajka rewe
lacyjnych prablamacyj, ogłoszeń urzędo
wych i  prywatnych, które przez całe mie
siące lepiono dosłownie wszędzie, gdzie nao- 
fcna było dosięgnąć pędzlem i  ręką, to je- 
fenak pad zdartą grubą skorupą pozostał 

■ far.fl kilkolatni. Odświeżam®, cayos&zanie, 
malowanie fasad są tylko wspomnieniem ja
kiejś bardzo odległej przeszłości; robotnicy 
tego fachu od pierwszych dtnii rewolucyi nie 
KETobili ani kopiejki

Pod tym względem nie ma różnicy między 
Bomami prywatnymi, czynszowymi (nie
gdyś), a pałacami i gmachami rządowymi, 
ozy publicznymi, chyba ta jedna, że niektó
re pałace i  gmachy ostrzeliwano szczegól
nie zaciekle i ogniem karabinowym, kulo- 
miotmym 1. działowym, dizięki czemu ruina 
Jch tem jaskrawiej przed?ta.wda się oczom 
przochodi ii a. Tak więc Pałac Zimowy, zwła
szcza od strony Pla.cu Zamkowego, mógłby 
od biedy przedstawiać rzeszoto, a pałac kor
pusu paziów, aczkolwiek położony w samym 
Środku miasta, jest widomym dowodem, że 
trtylerya morska Rosyi stoi jaazcize ua wy- 
aokim poziomie, skoro celnymi strzałami 
*  Newy wywiercono w jego murach olbrzy
mie otwory podczas nieudanego lipcowego 
Łamach u stanu, przedsięwziętego przez mień- 
szewików równocześnie ze skuteczniejszym 
Bamachem na hr. Mirbacha w Moskwie. .

Wrażenie ruiny uzupełniają podziurawio
ne^ pozalepiane papierem, kawałkami szkła-, 
blachy i t. p. wielkie lustrzane tafle okien 
wystawowych, które łata się tylko zarówno 
i powodu braku matoryahi, jak i z powodu 
obawy nowych jeszcze przewrotów i uszko
dzeń. Pozatem większość właścicieli maga
zynów obwarowywuje wieczorem wystawy 
drewnianymi puklerzami, rozumując slu- 
iznie, na podstawie dawniejszych smutnych 
doświadczeń, że w  razie -strzaskania szyby 
Zabłąkaną kulą nic nio gwarantuje bezpie
czeństwa zawartości okna wystawowego. 
Więc począwszy od godziny szóstej wieczo
rem niemal wszystkie witryny są zabite na 
głucho deskami. Minęły te czasy, kiedy wy
stawa kusiła przechodnia dniem i nocą; dzi
siaj sklep przestaje żyć z chwilą zamknię
cia.

Ale i sam przechodzień staje się coraz raad- 
szem zjawiskiem. Newski Prospekt, niegdyś 
ulubiona promenada Petersburżan, zatłoczo
ny .tłumami w wieczornych godzinach, przy
pominający w dzień główne arterye naj
większych stolic świata, zmienił swój wy
gląd. W ciągu dnia chodzi się po nim wcale 
Bwobodnie, wieczorem staje się zupełnie 
przestronny, a w nocy policzyć można- prze
chodniów niemal na palcach. Jeszcze bar
dziej ciche, opustoszałe i smutne są boczne 
ulice i zaułki. Snują się po nich do północy 
prawie puste tramwa je (z ■wyjątkiem komu
nikacji z dworcami kolejowymi), wloką się 
ospało dorożkarskie wychudłe szkapy, czsl- 
feem zahuczy samochód, wiozący rozwalo
nych na siedzeniu marynarzy, lub przedsta
wicieli czerwonej armii, czasem przemknie 
chyłkiem, bez szczeknięciu, pies, usiłujący 
t beznadziejną wytrwałością wygrzebać 
(łioćby _ nujsly.omnjejszy kęs yz ulicznych

śmieciach. W  teatrach, teatrzykach', a na
wet kinematografach frekwencja widzów 
zmniejszyła się do minimum, życie towarzy
skie, a nawet życie domowe wprost zamar
ło do tego stopnia, że około północy zrtzo- 
dka tylko błyszczy gdzieś oświetlone okno.

Ożywiony ruch panuje jedynie przed 
dworcami kolejowymi, oam w instytucjach, 
które wydają zaświadczenia i pozwolenia 
na wyjazd i wjazd powiotrPy do Petersbur
ga. Thitaj tłoczą się tłumy, które wielokro
tnie jeszcze pomnaża każde iwstrząśmienie 
wewnętrzne, każda pogłoska, choćby naj
bardziej niedorzeczna, o Zamierzonych no
wych przewrotach, nie mówiąc już o chole
rze, która wywołała wprost paniczną ucie
czkę z miasta. Mimo wszystko cyfra ludno
ści na ogół niezbyt się zmniejszyło, a ostry 
kryzia żywnościowy, jaki Petersburg prze
żywa już od miesięcy, trwa w dalszym 
ciągu.

Kwestyta żołądka jest od długiego już 
czasu jednym z najważniejszych problemów 
społecznych, wobec którego schodzą na 
drugi plam nawet przewroty poMtyczne. Mle- 
tekauj^s Petersburga —  a taikaamo mieszka
niec przewoźnej części Rosyi —  wytęża siły 
umysłowe nie w ikLerunlku reorganizacji u- 
sfaoju państwowego, me do pracy twórczej 
Wad odbudową wytnisziczonej Rosji, ele wy
łącznie I jedynie ku temu, by wymyślić 
źródła nabywania zapaeów, by zaopatrzyć 
się w mskę, kaszę, cukier, kartofle, mięso 
i i. p. I kto wie, czy genezy tej zdumiewa
jącej Obojętności roayjitddej wobec najwa
żniejszych przejawów i faktów życia poli
tycznego nie należy szukać właśnie w tem 
zaabsorbowaniu ducha sprawami iycia co
dziennego.

Gdy w swoim czasie prasa rosyjska wy
szydzała system kartkowy, wprowadzony 
w Niemczech i w  Austryi, nikt zapewne nie 
przypuszczał, ź© Rosya będzie musiała nie
długo za.«t£iiSQ®ać go u siebie z niepo^wną- 
nie większą surowością ! nieporównanie 
mniejszym skutkiem. Dzisiaj ,/5kia.Tti’kowan.e“ 
jest niemal wszystko, czego człowiek po
trzebuje dio powszedniego żyda. Ale m'łmo 
rozdrabniania zapasów na mikroskopijne 
poreye, środków żywności nie wystarcza., 
by zaspokoić potrzebę „kartkową11. Nie wy
starcza mąki i chleba, aczkolwiek inteligen
cja  otrzymuje tylko t. zw. „osanószkę11 
(ósmą część rosyjskiego funta), jeżeli szczę
śliwie zdoła się dostać do' trzeciej katego- 
ryi ż>wienia, lub też otrzymuje „osmószkę11 
na dwa dni, gdy zostanie zaliczona do 
czwartej ltat.eg.orjd. Nie wy.) tarcza tłu
szczów, chociaż rozdziela się rozmaito oleje 

eurogaty, nie wystarcza mięsa, którego 
ma kartki prawie nigdy otrzymać nio mo
żna. Zesumowawszy weizystko, co  się do
staje na kartki żywnościowe, trzeba dojść do 
przekonania, że ogólna ilość nie wystar
czyłaby do życia na,w©t najwsttrzemięźiiw- 
szemu człowiekowi.

Ludność jednak nie umiera z głodu. Bo
wiem w Petersburgu kupić można wszystko 
w dowolnej ilości Trzeba tylko wiedzieć 
gdzie i trzeba mieć pieniądze, dużo pienię
dzy. Istnieje wprawdzie specjalna komisja 
do walki z kontrrewolucją, spekulocyą i sa
botażem, która —  przyznać trzeba —  ściga 
nie tylko kontrrewolucjonistów, dostzukując 
się ich wszędzie, ale nie cereimontuje się 
także od czasu do czasu ze spekulantami 
i skazuje ich na kary pieniężne, więzienne, 
a nawet na śmierć —  mimo wszystko je
dnak spekulacja kwitnie i rozwija Się wprost 
do potwornych rozmiarów- Spekulują kupcy 

przemysłowcy, spekulują byli urzędnicy, 
ma wet żołnierze czerwonej gwardyi Można 
więc bez szczególnych trudności nabyć ży
tnią mąkę po rubli 15, cukier po 30, kaszę 
od 10 do 15, masło po 20 i t. p. wszystko 
za funt rosyjski. Odpowiednie do tych cen 
„targowych11 normują się ceny w restaura
cjach, gdzie poicyę mięsa można dostać 
już od 10 do 12 rb., ciastko już za 3 rb., 
kawałek cbleba, należałoby powiedzieć: ką
sek, za 1.50 do 2 rb.

Kto zatem może wydać dziennie 50—80 
rubli na osobę, nie cierpi głodu, a za 100 rb. 
i wyż.oj żyć może nawet dostatnio. Niestety, 
ogęł nie posiada wystarczających środków 
na takie utrzymanie. Musi więc z jednej 
strony obmyślać Inne metody wyżywienia 
się, z drugiej zaś dążyć do pomnożenia 
swych zasobów materyalnych. A  więc bie
dota, do której zalicza się obecnie głównie 
inteligemeya i półinbeligencya, walczy prze- 
dewszystkiem o wyzyskanie kartki do nie
możliwych granic, przez cały niemal dzień 
przechodzi z jednego ogona w  drugi, oble
ga. dworce kolejowe, aby to lub owo naby
wać okazyjnie od przyjeżdżających z pro
wiantami. Dla osób, nie posiadających wię
kszej rodziny, istotną pomocą 6ą miejskie

publiczne jadłodajnie, gdzie na podstawie 
kartki otrzymuje eię w cenie mniej więcej 
trzech rubli obiad, złożony z zupy, kawa
łeczka mięsa z jarzyną i porcyi chleba. Fre
kwencja tych stołówek, wyrażająca eię 
w cyfrach setek i tysięcy ludzi, świadczy 
o. ich użyteczności; przewijają się przez nie 
reprezentanci wszystkich klas społecznych, 
ze znaczną jedniak przewagą inteligencyl 
Mylnem byłoby jednak wyobrażanie sobie 
tych Inetytucyj, jako lokali brudnych, nie
chlujnych, nieprzyjemnych —  czem, nawia
sem mówiąc, grzeszyły wszystkie tanie ku
chnie Komitetu polskiego w^foefcwie. Prze
ciwnie, większość ich mieści się w wytwor
nych, jasnych, pięknych salach, znanych do
brze przyjezdnym do Petersburga; temu ce
lowi służy obecnie dawna wspaniała restau
racja Ho telu Astoria, lub popularny niegdyś 
„Mały Jarosławiec11, czy „Empire11. Ponie
waż czystość przestrzegana jest dość suro
wo, a potrawy nienajgorsze, więc dzięki te
mu człowiek mniej zorobkujący ma możność 
przynajmniej raz dziennie zjeść, co prawda 
skromnie, ale f tianio.

Wyżywienie liczniejszej rodzimy w domu 
napotyka już na większe tocudnoścl Gospo
dyni musi wytężać pomysły, aby wyzyskać 
Jako pokarm nie rtyltoo istotną prowizję, ale 
również wszystkie odpadki, a nawet to, 
czogo nie jadało eię nigdy w normalnych 
czasach. W-łęc z rozgotowanej w zupie su
szonej jarzyny, którą często otrzymuje się 
zamiast chleba, łub w dodatku do chleba, 
piecze gniecione placuszki; z oczyszczonych 
i ugotowanych obierzyn kartoflanych fabry
kuje z małą domieszką Śledzia kotlety, sta
ra się smarzyć na wodzie zamiast na tłu
szczu, następuję mąkę ugnieciomem siemie
niem Łnianem, słowem, dokonuje prawdzi
wych sztuk gastronomicznych, które wpra
wdzie nie zawsze zalecają się emakowito- 
śedą, nie zawsze wychodzą na zdrowie, ale 
bądź eo bądź pozwalają żyć.

Smutne to .jednak życie. Idąc przez mia
sto, spotyka się na każdym kroku ludzi wy
czerpanych, osłabłych, słaniających się na 
nogach, apatycznych. Nie ma w nich ani 
ekry wesołości, swobody, zatracili w zna
cznej mierze nawet te wrodzoną rosyjską 
zadzierzystość, objawiającą się nieparlamen- 
tarni&mi przymówkami i obelgami. Możnaby 
przypuścić, że ludność się .ucywilizowała — 
naprawdę to tylko skutki głodowania i nie
ustającej walki o byt-.

Charakterystycznym objawem tej walki 
o byt jest rozrost do niebywałych rozmiarów 
ulicznego handlu. Wynosi się na ulicę wszy
stko1, co przedstawia, jakąkolwiek wartość, 
bez czego można się obejść i co można 
sprzedać. Sprzedaje się placuszki z suszo
nych jarzyn, kawałki cukru, czekoladę, pa
pierosy i t. p. Zajmują się tym handlem 
poważne matrony, których zachowanie się 
L zakłopotanie świadczy p niedawnym je
szcze dobrobycie; handlują, dziewczęta, cór
ki urzędniczych rodzin, studentki; wysia
dują godzinami na przymurikech żony ręko
dzielników, pozbawionych pracy; spotkałem 
wśród sprzedawców siwego, wytwornego 
gcntelmanzi, który jeszcze przed rokiem był 
właścicielem, wcale okazałej kamienicy, a 
dzisaj jest zadowolony, że komitet domowy 
pozwala mu mieszkać prawdę kątem w je
go własnym domu. Młodzież gimnazjalna, 
uniwersytecka, mężczyźni silniejsi organizu
ją się w  artele pracy (tła inteligencyi i peł
nią służbę posłańców ulicznych, roznoSlząc 
fety  i pakiety. I jakoś żyją.

Nadzieje lepszej przyszłości są, niestety, 
niezwykle nikłe. Pnzedew szy stlkie rri brak 
pracy powiększa eię ustawicznie. W  okre
sie od 1 stycznia do 1 lipca b. r. zareje
strowała Petersburska Giełda pracy 18G.717 
bezrobotnych, w  samym tylko miesiącu 
czerwcu zapisało się około 52.000 pozba
wionych pracy. W kołach urzędowych po
cieszają się, że większość tej armii za pisała 
się tylko czasowo i że wielu robotników 
otrzymało już, lub też niebawem otrzyma 
pracę. Wśród pozbawionych pracy przewa
żają robotnicy niewykwalifikowani, na dru- 
giem miejscu zapisuje ofieyalna statystyka 
urzędników zakładów przemysłowych.

Podobnie —  jak dotąd przynajmniej —  
nie sprawdziły się nadzieje, łączone z no
wym urodzajem. Przed miesiącem w orga
nach urzędowych pojawiły się wiadomości, 
że ludność jeszcze tylko przez parę tygodni 
musi się pogodzić ze smutnym faktem bra
ku środków żywności i że później aprowi
zacja niezwłocznie eię poprawi, ponieważ 
nowe urodzaje zapowiadają się świetnie. 
Obliczano, że w gub. Wołogodzkiej powię
kszono znacznie tereny zasiewu I że guber
nia ta dostremy wiele większej ilości zboża, 
niż w  czasach przedwojennych. W, gub. Oto-

nieokiej dopisały warunki atmosfaiyczne 
obszar zasiewu powiększył się o 10 do 12 
procent. W  gub. Nówgorodzkiej miiał być 
doskonały urodzaj kartofli, których nadmiar 
zobowiązały się komitety włościańskie do
stawić niezwłocznie do miast, a zwłaszcza 
do Petersburga. Miesiąc minął od eza.su tych 
radosnych zapowiedzi, a sytuacya, niestety, 
nie uległa zmianie. Bywają dni, kiedy lu
dność zupełnie nie otrzymuje chleba. Mło
de kartofle pojawiły eię wprawdzie na tar
gach, ale ,ani nie nazbyt obficie, lami nie 
nazbyt tanio. Codziennie rano czyta peters- 
burżanin z dreszczem przerażenia, że dowie
ziono- zaledwie kilkanaście wagonów pro
wiantów, dowiaduje eię, że z nad Wołgi bę
dą wysłane takie i takie zapasy, ale równo
cześnie czyta o zupełnym rozstroju kolejo
wym, niemożności transportu i t. p. i o zaj
mowaniu tych źródeł żywności przez woj
ska ©zecho-słowackie. Aie ludzie jakoś żyją.

S T . I .

W arszawski „G on iec11 uważa, iz niema nic pil
niejszego nad „rozw iązanie11 spraw y polskiej na 
sposób berliński. T o  też jest bardzo zirytowany 
na tych, k tórzy  uroili sobie, ie  o  K rólestw ie p o 
winno aadeoydować K rólestw o, reprezentowańe 
przez Sejm. Nie mając zaś żadnego argumentu, 
który  m ożnaby głośno przytoczyć, oświadcza ge
neralnie, te  Sejm y polskie n igdy na nic się nio 
przydały i ty lk o  przeszkadzały państwu. O czywi
ście nikt nie będzie tłóm aczył „h istorykom 11, z 
„G oń ca11 na co  Sejm byw ał potrzebny. A le za to 
całe społeczeństwo wie, na co  teraz przydać się 
może. A  to  właśnie tak drażni organ p. Studni- 
ck iego.

Rezultaty p o dróży.
Powoli wyłaniają się z pogłosek i „sensa- 

cyj11 szczegóły rozmów, jakie prowadził ks. 
Janusz Radziwiłł w  Niemczech i w Wiedniu 
imieniem rządu warszawskiego, a z niemi 
razem ustala się pogląd na fazę, w jakiej 
znajduje się obecnie stosunek państw cen
tralnych do kwesiyi polskiej. Znane już o- 
świadczcnia, ks. Radziwiłła wobec prasy wie
deńskiej uzupełniły się teraz rozmowami, ja
kie miał z tą prasą Dr Witold Kamienie
cki, były zastępca dyrektora departamentu 
stanu w gabinecie p. Kucliarzewskiego. 
Oświadczył om, że pierw:szem zadaniem jest 
obecnie objecie adłninirt-aeyi kraju, orgaci- 
zacya armii, zniesienie dwóch obszarów o- 
kupaeyjnych i ustalenie granic na zacho
dzie i na wschodzie. Wszystko to bez wzglę
du na przyszłe „rozwiązanie11 niemieckie, 
czy austro-poiskie.

Wynilea stąd, iż wybudowa państwa pol
skiego i rozszerzenie jego atrybuc.yj jest ce
lem najbliższym, nie zaś obiór króla, jak to 
dość powszechnie głoszono po rozmowach 
ausfro-rtiemiecldch w  wielkiej kwaterze 
głównej i jak możnaby wnioskować z e-nun- 
cyacyj bar. Buriana, oraz „Fremdenblattu11. 
P. Kamieniecki —  którego oświadczeń nie
można uważać za nrywntne —  stwierdził 
wprost, że obiór króla najlepiej odłożyć na 
czas po wojnie, dzisiaj zaś jest on niemożłi- 

'wy, albowiem Rada Stanu uznałaby się 
z pewnością w tej sprawie niekompetentna 
l zażądałaby zwołania Sejmu. Ordynacyi 
sejmowej zaś jeszcze niema, tok, że według 
Dra Kamienieckiego musiałoby upłynąć kil
ka tygodni, zanim Sejm mógłby się zebrać. 
Dodajmy, że termin ten wydaje się sta
nowczo zbyt krótkim. UchwńJenie ordyira- 
cyi wyborczej przez Radę Stanu, przygoto
wanie wyborów i przeprowadzenie ich zaję
łoby stanowczo więcej czasu. W  każ dyn 
razie sprawa wyboru króla jest obecnie dla 
sfer rządowy cli Królestwa nieaktualną. Ak
tualność natomiast zupełną posiada -rozsze
rzenie władzy państwowej w dziedzinie ad
ministracyi wewnętrznej i to jest najwa- 
żniejszem obecnej chwili zadaniem.

Do tla politycznego tych kwestyj przyj
dzie jeszcze powrócić w najbliższym czasie. 
Dzisiaj z wyjaśnień tych, oraz z oświadczeń' 
ks. Radziwiłła wynika, iż rząd warszawski 
idzie po linii umiarkowania i żadnych zasa
dniczych decyzyj od strony swojej forsować 
nie zamierza, a natomiast pragnie zobaczyć, 
jak zachowają się państwa centralne wobec 
dalszej budowy państwowości polskiej. Fo- 
zytywniość i trzeźwość tej taktyki należy 
zupełnie uznać, równie jak pogląd rządu na 
jego zakres uprawnień —  pogląd, wyraża
jący się w tem, że wszellde decyzye polity
czne o charakterze zasadniczym muszą być 
.powzięte przez Sejm. I na tym punkcie rów
nież i linia taktyczna rządu odpowiada opi
nii społeczeństwa, tak, że można stwierdzić 
pocieszającą zgodność zapatrywań, która 
powinna wzmocnić rząd! w onihif powszech
nej.

R ze czy polskie.
„Gdyby ! . . . “

„Głos ludu śląskiego11, zasłużone w  dziel
nicy piastowskiej pismo cieszyńskie, wydało 
obecnie pierwszy numer po czterotygodnio* 
wem zawieszeniu. Zawieszenie zostało zarzą
dzone przez c. k. prezydyum krajowe Ślą
ską, na wniosek starosty cieszyńskiego, p. 
Jaksy Bobowskiego. Powodem zawieszenia 
był —  jak czytamy w „Głosie11 —  wiersz, 
charakteryzujący stosunek ludu śląskiego, 
szczególnie górników, do obcego kapitału 
na Śląsku. Wiersz, k t ó r y  s i ę  n i e  u k a 
ż ą  ł w d r u k u ,  bo został w całości skon
fiskowany !

Posłowie śląscy zainterweniowali u mini
stra spraw wewnętrznych. P. minister odpo
wiedział listownie, że nie może nic poradzić, 
albowiem „opublikowanie wspomnianego 
wiersza, biorąc pod uwagę panujące na Ślą
sku stosunki, m o g ł o b y  rzeczywiście ła
two doprowadzić do niemiłych komplika-; 
cyj“ .

„Głos11 został więc zawieszony za to, żo 
b y ł b y  doprowadził owym wierszem 2I0 
„niemiłych komplikacyj11 ■— gdyby/ tea 
wiersz był się ukazał.

Osobno p. minister zauważył, ’że „sposób 
pisania tej gazety był w ostatnim czasie, 
w szczególności przez ciągłe p o d j u d z a ^  
n i e  p r z e c i w  n i  e m c z y.ź n i  e —  taki, 
że zawieszenie należy uważać za najzupeł
niej uzasadnione11.

Niemiecka „Silesia11 po ukaraniu pisma' 
polskiego, użaliła się, że „Głos11 zawieszo: o 
„ t y l k o  na cztery tygodnie11 i doradzała 
władzom skasować wszystkie pisma,polskie 
na Śląsku, bo wtedy zawołać będzie m o
żna: „ k o n i e c  p o 1 s k o.ś c i na Śląsku !1S

G d y b y  „Silesia11 była „Głosem11 i g d y- 
b y  dążyła do sprowadzenia „końca n i  e 111- 
e s  y  z n y  śląskiej11, to czy dopuszczałaby 
się „podjudzania przeciw Niomczytnie-Stf- 
I czy byłaby zawieszona? Kto odgadnie to 
g d y b y . . .

„Bezrozumne pagloski11.
Niemiecki minister wojny von Stein we

zwał do siebie naczelnego redaktora p. Cu
mo, aby objaśni go w sprawie „bezrozum
nych pogłosek11, jakie obecnie w Niemczech 
się pojawiają. Minister zajął się yickiórcmb 
z nich szczegółowo, a na wstępie dał z tej 
przyczyny obraz położenia militarnego. 
Przypomniał odwrót niemiecki vr r. 1910 na 
linię Siegfrieda i późniejsze odebranie utra
conego terenu, ostatecznie zaś, w związku 
z obecną, of en żywą koalicji postawił tezę, 
że „o  t e r e n  n i e  i d z i e ,  a niestety za 
■wiele o tem się teraz gra da11. Wprawdzie — 
dodał —  „ostatnie nasze operacye nie mia
ły takiego sukcesu, jakiegośmy oczekiwali,1 
doznaliśmy paru zwTetów (Ruckscliliige), 
a także —  powiedzmy krótko —  porażki, 
lecz czw w życiu nie dzieje się zawsze tuk- 
samo? Nie te jest wątpliwe, gdy dozna 

się niepowodzenia, lecz byłoby smut.uem, 
gdyby zbrakło siły, aby pogodzić się z nie-, 
powodzeniem i wyrównać je11.

Dodał minister, że obraz frontu wygląda 
inaczej z bliska, inaczej w kraju, gdzie by
wa często „wypaczony11. A do wypaczenia 
tego przyczynają się „opowieści ludzi po
zbawionych głowy, którzy mogą widzieć 
tylko kawałek mały całości11. Opowiadania 
te są źródłem ..głupich pogłosek, które 

wszędzie obiegają11. Uznawszy za możliwe, 
że wieści takie podsyca się z zagranicy, wy
raził von Stein ubolewanie, że „w  B e r l i 
n i e  g ł u p s t w a  t a k i e  z.n a j d-ii j ą z a- 
w s z e j e s z c z e w i a r  ę“ . Taki stan może 
uróść do rozmiarów! „niemożliwej swawoli1'.

Osobno zajął się p. von Stein pogłoskami 
o „zdradzie i dezercyi11 i rzekł:

— W  pewnych granicach z d r a d a z d,a-l 
r z a  się w s z ę d z i e ,  u przyjaciela i u nie
przyjaciela. Każdy jeniec, każdy dezerter, 
podlega dokładnemu przesłuchaniu; słabe 
natury wygadują wtedy co wiedzą i więcej 
niż wiedzą, w nadziei lepszego traktowania 
w niewoli. O tem się wie i dlatego przyj
muje się opowiadania jeńców z wielką .0- 
strożnośeią. Często wynikają z nich szene* 
góły, które w związku z innemi wiadomo
ściami mogą doprowadzić do mniej lub wię
cej ważnych wniosków. Ale ze wszystkimi 
tem trzeba się liczyć i w istocie się liczya 
Wszelako wyobrażenie o zdradzie, jakie w p  
robiło się w głowach ludzkich, o d e z e ra 
c y i i j o j r o z m i  a.r,a.c.h są prostym non
sensem.

Von Stein dał następnie taki przykład o-i 
biegających wieści: . ,-v -• 9-
. —  Pewien inwalida jSrzyśłąl mi niedawno
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się kto znułuja za drogie pieniądze je przy
wieść.

i ’ a obszarzaćh dworskich jest jeszcze go-

~~ —  - —  — * l
drukowaną kartkę, którą roTrov.-?-zrc':ma- 
)no SrŚŁÓd baszyaU żoluiuizy. Był)i ona. pod- j 
{joana: „W  imieniu A m e r y k a n ó w  po- j  
c h o d z e n i a  n i e  m i  e.e.k.i.e.g.o —  zwią-, 
zek przyjaciół dcmokiacvi niemieckiej. No
w y York w ona) cu 1918“ . W  kartce t e j ' 
wzywa się riemieckich żołnierzy, aby oba
lili rząd, bo wówczas.wojna skończy się na-
itycłnniaSt. Niemcy są obwinieni wobec ca-" rzob Robotnika ze wsi ten tylko mógłby 
łćgo Splata o barbarzyństwo- i złamanie za- j dostać, kto mu zaj bici nie papierową kozo* 
uf ratL* I tę zbrodnię muszą ścdnicrze napra-, n£j ie(iZ zbożom, '  co jest jednak surowo 
Wić przea to, że obalą-barbarzyński i nie- j wzbronione- Chcąc ratować swe zbiory, po 1 
godny zaufania rz=d. | dają rolnicy prośby o żołnierzy kosiarzy. Za-

I von Stein dod il, łe  „w  propagandzie j iriast tychże przv»yiają władze rekonwale- 
przyjaciele naa przewyższają**,' poczes, | scontów ze szpitali, niezdolnych do pracy, 

podobnych p-zykła-1 fryzyerów, handlarzy, kelnerów, słowetu lu- 
| dzi nie ma jących pojęcia o 1 pracy n* Iroli —  
lub też .nie prryąyhi-ją żadnych. *Uół biedy 
jeszcze, gdy kto ma gdzie snopy schować. 
Ci, którzy mają budynki popalone, muszą 
czekać pogody, aby od razu zgromadzić 
snopy w sterty, więc dotąd z załamanemi 
rękami patrzą J& marnowanie się ich zbio 
rów. . . .„X ■

Wiosna byia rychła, zboża zaczęły w‘ęc 
rychlej dojrzewać, w początku 'Zauwa panu
jące upały spowodowały równoczesne doj
rzewa ai« wszystkich zbóż, tr.k ozimych, jak 
i jarych, a także wykwitaienie koniczyn, 
które nie koszone, zwaliły się pod Łifedmia- 
rem w oły i  pc-lguiwają. Nadzieja, że wza- 
miaa za lichy zbiór pierwsr.ego siara, bę
dziemy mieli przynajmniej piękne . potrawy 
spełzły na nic: mu. Łąki po łożone nad poto
kami zostały zamulone wylewami z tychże

jGŁSłS NADC-HC1* z dni* 27 Siódm a ‘1918 roku.

.ich z-’ 'cur.cjj, u znawcy sądowi, u/zędniey kancelaryjni, zarzą- 
ty, ten w ogóle nia- 1 du doroa więziennego, oraz tłefeg&tó służby są-

przytoi?Zy'ł jeszesft parę 
dów. b#

Nakouieo nieimscki minister wojny d a ł  
• N i e m c o m  za  p r z y  k ła .d  F r a n c y g  i 
jej nastrój. Oświadczył mianowicie:

—t Jjćtaó chciałbym jośzczt podnieść, 
t^akt, który mszenu,.ludowi powinien słu
żyć sa nauk., I przestrogę. Nieszczęśliwa 
•Francja widaŁ ie najpiękniejsze, jej prowin
c je  są przez bas Zajęte i zmfeezono przez 
furyę wojenną na długi, lata. W  kraju fran
cuskim stoi nieprzyjaciel. Kraj ten jest za
lany przez, Anglików i Amerykanów, którzy 
jak panowie się we Fraroyi zachor u ją, a 
kolorowe narody ró&aycu ras latają ogrom- 
tmwuI grómadamł po Francyl tam, 4 san. 
Kwiąt żołnierzy francuskich padł i pa la da
lej ofiara, wojfiy. Trudno sobie Wyobrazić, 
jakie będą dla Franeyi następstw^ tej wej 
ny. A  jpdruk podtrzyma id odit. wolę dalszej 
wslk? i przyczepia^ się do nadziei ostateczne
go zwycięstwa z t  a k ą b U  ą i z t a k ą  s t a -  mjertmcłwa, że kraj nasz. nie może tego vo 
u o w c z ó s c i ą, z e n i e m o z n a m u o d- ku ćoa arczyć' rządowi pasa* i słomy, zo- 
m ó w i ó  s z a c u n k u .  ' j s a l y  już rozesłane z Centrali pa^z do po-

J  p. toq Stein zakończył taką pocie-1 wiaiiówu.pakazy dostawy. pewnego kontyn 
oba :

—  Czytelnicy pańscy przedłożą sobie py - j nu, 
tarie, c z y  my, dzięld,Bogu, nie mamy wnzel- -dzie mogła służyć na pa:k 
kica danych do przekonany ie  należy jam

• f TT'_____         Z Z/przriwyższyć Francuzów w sile bojowej i' 
.ufności w pomyślny wynik wojny, llam na-

ma v, ozu, ów uprzęży, więc ludziska na ! dowej i więziennej, by wyrazić mu głęboki żal,
rbs.each noszą , ropy do domów, gdzie mar jże .na życzenie władz wyższych opuszcza do
ją bliżej, na Gziszych. zaś polach czekają, aż tychezasowo swe śtanowŁko służbowe, na któ-

■*—  ------------ rem w wyjątkowo tiadnych warunkach okazał
n!etvlko' wybitne swe zdolności ! rozwiną! nie
zwykle pożyteczną działalność dla, dobra wy
miaru sprawiedliwości, r.la takie poza swą 
czynnością urzędową, aie szczędząc trudów i 
zabiegów i korzystają^ ze swych osołńst/ch 
wpływów, dbał o dobro msteiryałn* pwyeh pod
władnych. Jego też iniryatyr. i ' Ł ushaym za
biegom zawdzięczają wręduicy eacon utwo
rzenie sprż^wczej epólld sądowtj, SnftytueyŁ, 
która rozwija się coraz pomyślniej. W serde- 
ozdjjfch wyrazach podziękował radca Panek za 
wyi^żone mu życzenia i uznanie.

Następnie przybył! członki wie prokutoryi 
państwa, by pożrgnać ze swej strony prez, 
Panka i pedzlękowai nU zs ókazye-aaą im ży
czliwość, jaką starał się Crzymać między są
dem a prokuratoryą państwa.

Z OPERY komunCrują nam: Dzisiaj po raz 
ostatni „TJnrowadz«ie z Sexfcj"“ , jeonccześaśf; 

| cs-tatni występ J. Dębickiej, St. Argas-iAkle' i 
dyr. ytoraacłia. Jutro żt^nają się słów z Kra
kowem w „Halce** p. Y .-  Piław-Mokrzycka 
1 dyr. Walewski; oboje powracają do pracy 
w liowym sezonie, op«ry waiizawrlsiej. Czwar
tkowe przedstawienie „Cam en“ , ze względu 
ca próbę--Stórszuego dweru“ , odłożone będzie 
na poniedżialek dn. .2 września.

„ZIELONA BRYGADA*. Pod tem'hasłem 
grasowała w całej zachodniej Galicyi banda 
korsarzy kolejowych. Stałem miejscem npera- 
cyi była linia Kraków—Rzeszów, a  jakże dwor
ce ' towarowe %  rów i Pktezów. Dowódcy uyl 
tu wybunio utalcntowatty bandyta, Stanisław 
Mkktp, a:-j otowany w sobotę, Banda była do- 
skotiśle zar.oatn.ona w broń, poda dała. kara
biny i rc-wolwmyj dołróaywała też morderatw: 
nisuawne zastrzeliła postcraaek wojskowy, któ
ry tcjjpił dostępu do wagoau. Rnaporządzala

potoków , mimo słusznych przedstawień na

} gentu. Z?,wód będzie jednakże ma całej li- 
r-;n ii, bo sióma praegniła natiokoshcłi, nie bę-

trzeba będzie
ytfiąc o tyle więcej zostawić siana na przezi- J też pewną ilością dynamitu, który jednak stal 
mo-.va.uifl mwent?.rza. _ J-eię p:zvczyr-ą nłefortmaicgo dla .... rzyaieżo-

Ziamniaki, które, sądząc z huiucj naci. ?-cyrfr wypadku i zmusił wreszcie poticyę óo 
‘dzieje,- że znajdą właściwą odpowiedź na to i zapowiadały się nieźle, wskutók słoty także 1 lamteresowania się spistócm. Bandtój mteub- 
(M-f-mia. ■’ ! jmić zaczynała. —  Tak więc- nadzieje r o i - , wicie -'rozpalili ia Krowodrzy ognjaito, przy-

ników, a bard złej josz-ze głodnych konau- 
meutów % miast są zawiedzione, a role 

przyszły bryfzle wprązł przerażającym, je
żeli w źle uprawioną ziemię przyjdzie rzu-

pytuni?.

Z  K R O N IK I P C L iT Y C Z N Ł f .
Niemcy otwarli ńa Ukrainie, Litwie i w ■ sjrośnicte* ziarino. * 

flątonii biura [werbunkowe robotników dc |' ' PIGTR
Niemiec. Rezultat ma być nikły.' Wcrounek * 
yr Królestwie by! wydatniejszy, jak cauwa-1 
-feają diłomuiki barlińskie. Doda/ trzeba  ̂ će | 
a 1 czasie tego .werbowania nie wiedziano je- j 
Etc?- o losie, jala ezeka robotaików pol
skich w Niemczech. Dzisiaj jest on już ma
ny, dzicii-posłom polskim w Berllpie i d rę 
ki głośnej dyskusji w Radzie Stanu. Z«>- 
^ztą' werbunek w Królestwie był-dla Ni«- 
jmiee tylko środkiem U/Upełnaający a, gdyż 

'•TO0.OOO rocotiikó,.'' polskich jest w ^Niem
czech1 zatrzy manych przymusowo i  nie wq3 ■ 
no im powrócić do kraju. .Podsiód! to przed *

-%Wva.-eai pos. TrąmpczyńsŁi w swej slj-anej 
gaowie, a rzą l oiłenueckl pouwierdrjŁ

Ła STOYHECKI, -

Nr. fS9j 
— • -

POTWORNA ZBRODNIA. Jak już oucg la j: tki otrzymują też spoć-.';, akie msi-róhcye, tycząc* 
donieśliśmy, została wymordowana w Warsza- \ rię r^*F srtóoczno-kui; urałnej na r<si i w ma- 
wi.» przy ul. Czerw miego Krzyża cala rcd/.ina. i lom t  asteczku. Z dniem 15 września rozpo, 
miaD'Owkde niejaka Jawriska, żona pra-łownl- i czr.;.-' rię trzeci jeż taki kurs dziesiędo-miesięcz* 
ka i. fabryki asfaltu 1 jej troje dzieci w wieku! ny. O j:rzvjęcie mogą się ubiegać PoTki, reL ra, 
od lat 7—13. Podejrzenie o spełnienie tej febro-> kat., które .ukońrzybr 17 rok życia i przynaj-. . .  przynaj- 
dm pad»e na tytr i brata pomordowanych, li- mniej szkolę wydziałową. Przy wpisie muszą
ozcego ląt 17, a śledztwo wykazało, że, aitste- J kandydatki przedfo/yó świadectwo zdrowia,
ty, podejrotaiib było ̂ zasarlnione. Młudodany j oraz, za zezwoleniem rodziców, czy opiekunów,
zbr^daiarz przy m i  się już do czynu, przeusta- zobowiązać się na piśmie, że będą śę  sto

sować ściśle do wsz\ stkich zarządzeń ! poleceń 
zarządu kumi; ie  nie będą raefeyład się oa 
spełnienia żadnego obbwiązktu że przynajmiń j 
prze* rray lata po ukończenia kursu praco w «A 
beda w ochronie lub pokrewnym zakładzie, a 
gdyby tego warunku dla jakriil przyczyn doę 
pełnić nłe mogły, złoćą pewna umówioną kw'V 
tę na cele kursów ochtr.jiaiBildj.

Oplata mieeirczna, którą uiszcza się z górv 
1 go JcaźUegc mieshwa., wynosi 30 koron. Dcze 
nico ubogie a bardzo palne, mc^ą korzystać 
z miejrt-stypendyjnych. — Ucm tee, które dla 
braku zdrowia, czy tet odwwiedraego przygo 1 
towania, okażą się nl^zdcłntmi do pełnienia 
pizyj ttye-a. m  się obowiązków, będą usunięte 
po dwu maeaiącasł. naułd.

Zgfoubenia przyjmuje «ię w oo.medziałkl 
I c wzrJó między grdz. 1S a 1 w dyrekcy! 
szkoły wydziałowej usl Kłesp-w^ny TańskHj 
t w  Ul JabtoncmskicŁ (ró® dL "Ytiowskń,) 
we Lwowie.

POWRÓT P/jKCI ■ U e szonu z kolonii w Ke- 
chaiwwiai a  spi w< 3rodę dnia 28 b. m. o go- 
ńzfelr. 18. Kofei.ce (hiutwy zechcą przybyć ca 
dworzec kulaj owy. 'ktem edeferaeia ózieci.

JĘ7UK3 MTSYCW ARZE W DZIEDZICACH. 
Kazhnfsrs Efsztygn, i grono Msyońarzy pr?c- 
cn?SI się do Dziedzic I tam należy się udawać 
u* spsawadi młryl 

iŁUB f  t̂taaisławy lawówtĘf i  p, Stanbla- 
wmb Gorączką, kierownikiem fakoły * Głogo- 

bćfcyf sfę dnia 24 b, a . w Krakowie, 
w Irô cieTe Ks Rb. Zmartwychwstań ’ o w.

wiając pobudki zbrodni i jej przebieg w sposób 
następujący: Zaankasewał on na rzecz apteki, 
W której był używany do posług, 40 m arek i 
płjnSądze ts rostwoniŁ Bojąc się e utratę miej
sca, postanowił si raić pieniądze owum-r bratu, 
18-let.nixmu Henrykowi i w tjun celt, gdy-Oj
ciec w oniu t'rytj',cniym wyszedł do pracr, wy
łamał zamek u biurlm brata. Chrobotania * - 
iak opowiadał — usłyszała, śpiąca % drugim 
pokoju matka, zerwała się I u i*ow»ła zapo- 
biodz rabujukowt Dc szło do est-raj scysyi mię
dzy #matką a synem i wówczas ctóopak chwydł 
8idderq i zadaj matce kilka tenisrtelnych cio
sów. Tor sam loa spot.kał rozbudzone rodzeń- 
stwz. Dwst/ega Urodni nie prayp snlna roł/e 
icłodoci my zbrodniarz. YT» tylko, i# oszolo- 
r iony i podniecony, ćłąl na prawo ł Iowo sie
kierą, Po dokonania* zbrodni zdad z* . jsL o- 
Car bieliznę f wyżerał n \ • pbtćków
u .T i Po zagarnięciu Itąoł, «  który ma obodzł- 
łs, udrt dn do <ł» f g u n d w  do
piaro na o¥ad, udając, tu zim ma wić o dofcss- 
nanej zbrodni- ZóradąN dopiero zashawa-
rńcm, a rwł&szesa cbcj t̂BOĆiJą, z Jaką ■Łotrsfc- 
tował tragizm ojrat, a ślady kprf na rękawie 
koazuli były już dowodni fiopefeletói pnvs 
KięgJ strasznego ezynU, 
CliAR/KTEKYSTYCZNE 0GL0SZ6NJB. Na 

mitrach Kiele poj-nrił^ się cztery ogłoworea 
•xrzędow«. Jedna &użtc^ urt.i-uowi. iL oagićd 
pirasięi ych zx 1 dzic’ aj w pomocy prrr chwy
taniu i śledzeniu bandytów. Dfugjo zuwzura 
radę, rby wtaMatobnm b» jn o s U  I % jwraatr- 
ków cho.izHi z>>iorc wo. W  trzeefem jest raows 
o odpowiediialności wójtów i sołtysów, gdy Bę
dzie ustalone, te we wtó któ nl iywa b* ndy- 
tów. Crwart# iawiec* pszapiai u ud >«ł*ału n> 
e le g i  lucŁcn-jofflym.

SAI,J,DBóJSirWJ. % New egu ^»cł* óotntezą, 
«  fue ate rts k  U  za. p o z b a w i fey-
ełai - ^ j S * ja^rołw^fu - u«-*ryuaz, Fio- 
ryu n  O brnhiski, IŁ e s e rf la* 72. P ow cd e®  ta r-

NBKąDLOGLC
W Liska zmarł w #tiacb aetatnitii k?. J.zn 

Jaw* Błerauokl^ tataoak gr#dk-v 
katoOckkl k.'ipu.'łJ graógijafcfaj, 
fek Rady powiać IM-iaj, syn ziems eaoookiej, 
1  środa I u przekonań'! byl pj *wym tfjiem oj- 
czyżny. Całe praJowaJ dla zgody. Caczo- 
nya# też i kochauyn praoi wszystkich ber

-W1TOUEI
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Józefa ntlits. f

azeia jeden z uibli, Ci aft c la, rziuńł ,;aozkę dy- 
oamitu do ognia. Oczywiście noańjpił wybuch, 
który oberwał &ii obie nc^L P/ybuch prsywo 
tal ludzi i bandyta został przewieziony do s?{d- 
tińa św. Lazhfzrk Wskutek poczynionych przez 
Ckńt-ią zosnajl-. -organa policyjne zarze/Hiły 

Iśletb-dwotw mieszkaniu nłeja?-:ićj ZicńcikowĄj ca 
•• fcrowodriy. gilzie, jak się okazało, bandyci po-l 

uiali swą kwaterę głąwną. Znaleziono 
i irnó-two zrabówanych prztez korsr.rzy kfllejo-1 Soje .godi. (Atf oaeo, się ifeift szyb „Brog- i stanowisko wicumatraaKks ^ d y *  O Z

sukiennyrb.! ;rsr“ I. produkujący dikmni* t n j  wagony ra^wiAtówei PoecstawS też teł -tehr-i i  L

. . _.  .  v  x    xó-
gnżęda się na wjta-w-s *yA  był bardzo «& v i icfey wyzaania był ten ksisda ruski — sda- 
rnzsła-ćj-nerwowy. —  W  sferach e B ^ e ls ^ e h  -A c a  j^ridL fitojąa ao«a od' 'mObł a isdow o- 
Sąozj. wyw-Hal zgon jego stroery tek gdyi byt j'jfcw y# i  paztyfoyci, mśał u rweiu uŁplań-

i ś« csIowiiiSc banlao iOskiźooy dis miasta. , 'rktei Mrća ńi9otó*dia -----  —
«  ***«», i w j » ® o u r « I d t S S S S t ^ k ^

tuj Z Eprysławm doocr«ą. te w jćątek 88 b. m., b-j feezrństw* oiazuk> sio w ^owółank go na. r v

Wschód słfńw o Ł‘ dz. 4 49 r. jerirmo 400 paczek egipskich pajmrosów. Na
ZscbM .  ,  «rffi
Dtugwśó gutela 18 m. 48

Działalność mieinieckich. łouz* p od w o i 
nych iy łincti untniejszyla romtó koalicji 6 
■270.000 tómn, jak donorf ajcaeya Hacasa. 
jV  iipcu r. 191? zatopay łodajo rod;vo(Ms 
P d 4 .8 3 9  to n a .

X  k ś u s Uu

UST Z PETERSBURGA Ziwtacsmy uwarę 
czytelników u4 ł»t  % Betciulurga, zami iszcio- 
t j  dzisiaj u  wstępi e d dem&a, a pheny wy-

N W  Anglii po'wsiach i miastcc-zkach urzą
dza się „tygodni* Lrond'*, Bą to składki, 
zbiaranc na pewien okre U omy gatunek środ- 

- ków Łojowych, głównie na tanki, aaroptany 
i  armaty. Broń ta będzie naxnaflarxna nazwa
mi tych hrabstw miejscowości, któie ze
brały szczególnie znacziue sumy. Kazeir 
skltdku przyniosła 59 nufirraów funtów 
szteiiingów, czyli po -dawnym kursie półto
ra miliarda koron.

(ę s k i  i  Mk a n i j i i3 e i r t j “ .
W tym miesiącu dotknęła rolników bez

pośrednio, a cały kraj i państwo pośred
nio, ldęska, która przyszła wprawdzie nia 
zależnie od yolnika, l>o spowodowana kii 
niatycznymi b. irunkami, ale mogła była być 
zreduko waną o połowę, gdyby nie poparta 
jej , __ \____ lekkomyślność władz i lek
ceważenie rolnictwa przez ludzi stojących u 
stera.' Dygnitarzom tym bowiem zdaje się, 
że wystarczy przeznaczyć rolnikowi perien 
kontyngent, zboża do oddania, to temże w 
obawie przed rekwizycją i moiliweml kora 
mi, sam odda dobrowolnie to, co mu p. ko- 
misyoner przeznaczy. Tytpczasem przai Dna- 
my się niebawem że tak nie jest.

Dzisiaj niezrośniefcega zboża ozimego ze 
świecą szukać trzeba będzie, o- o owsie i 
jęczuńmiu, nawet do nasienia, nie będzie 
można marzyć.. Dowolem ttgo nieszczęścia 
jest niewątpliwie w pierwszym rzę'izie cci 
trzech tygodni panująca słota, ale w wyso- 
kiia stopniu także brak roaotnika i to męz- 
kiego. ae&ćte** &■“&. .*»*■'■

Pokój Łrzeski spowodowuJ powrót jeńców 
rosi7jakich do ojczyzny, a temsamem uby
tek ważnych rąk roboczy eh w; warsztacie 
rolniczym. Przewidując te braki, prosiii roi 
nicy już wcześnie o robotników żołnierzy, 
reklamowano z wdjslca niezbędnie potrzeb
nych ludzi, jak stelmachów, kowali, ryma 
rzy etc. —  wszystkie te jednak sprawy leżą 
niczai.dwione gdzieś w Więdniu lub .wraca
ją załatwione odmowmig. * ■
-,A  teraz zobaczmy, jak opłakany jest stan, 

rolnictwa, które po ciężkiej inwazji zaczęło 
się pomału dźwigać w naszym kraju. Ma
łorolni gospodarze zaczęli sprzęt zboża prze- 
Idewszystkiem u siebie —-> -rninno.. to jednak 
miorzhdko. widzieć można if^zCiS. półkopki.

bita. m pimem. Aiatcr p. êdatawia w nim stan 
stolicy RDeyi, oglądany naocznie przed rdewie- 
la dniatąi. Ilsma pt^skio <hs jeżeliby zechciały 
dcorrysliaś z tych niezwykle ciekawych infor- 
macyj, o m  ze spodziewanej ) dalszego ich cią
gu e-i prosimy, aby py przedruku aaAsyNtły 
ao redstkciyi naszej zwyczajowe u siebie hono- 
r«ryum za ^ “.edruk pracy Bteraeko-ńublicy- 
atyemęj, gdyl w Um .riooób zwiększą nale
żność, jaka przyj- dnie rozdaSełoswj od dawna 
,z autorem i bawiącej w Polsce jego rodzinie.

OBJAZD MINISTRÓW. Minisycr dla GaUcył. 
Dr Gałecki i min, robór publicznych Boman, 
wraa 1  «jiefora sekcyi (Mn mem, zastępcą oiia. 
skarbu, przybyli wczoraj rano do KraKOwa. 
Na dworcu zostali powitani przez namiestnika 
lir. Huyna i prezydenta C. 0. G. Herbsta. T«i- 
nisirów przyjęli imieniem delegat* .radra F.o- 
wahkowskf, starosta Studziński, oraz lyrektor 
poboyi p. Krupiu»Łl Nadto przybyli posłowie 
Bobrowski, Daszyizki, Klemensiewicz, Maitk 
i Tetmajer, marszałek powiatu Dr Stefan 
Skrzyński, ora? radca nam. Gaopari i Żaczek. 
Mteistrowid odbyli zaraz na dworcu godzinną 
konferencyę z p. namiestnikiem, z p. prezydefl- 
tem Centrali I posłami, a rm~tępŁi« w towarzy
stwie marszałka .Skrzyń!kiego ł postĆ w Kle- 
memniowicza i Tetmajera wyjechait w trzech 
automohila en na zwiedzenie najbardziej znisz
czonych gmin w okolicy twierdzy krakowsl-riej. 
Popołudniu pojadą do Bogumdowic i wzdłuż 
linńi Dunajca, na pola przełomowej ofenzywy 
z r. 1915 aż po Tarnów.

Ministrowie popołudniu zwiedzili Bielany, 
gdzie, jak się okazało, jest 107 gospodarstw zni
szczonych przez władze woj§kowe. Z po
wodu braku funduszów, odbudowa postęj uje 
bardzo powołŁ Następnie objechano inne gmi
ny,. a więc Olszanicę, guzie iesl z roszczonych 
196 gospodarstw, Babice 235 gospodarstw, Wę- 
grzyee 197 gospodarstw, Boleń 56 gosp., Bu- 
sutów 80 goep., Zesławice 26 gosp., gdzie u- 
rradzono radco ętrzebne* wojskową, unć-mo- 
iMwiającą gospodarowanie.

j wych towarów, naafeiyałów, obłć 
‘ skór, futer, korztownońci. Między ianemi -zna- py, a będący wfcuRŁpśsią Nrzayr ^ryjesfi-ćidc*

lafm-aya ei«j4w lftSjmrjdnysh i  Frandaitak Brag- 
ger“ . Przyczyn? rodr.ru na razie niewyjafc^bn*. 
Azyh apchlł się w ceasie tłokowania. 

3ADV.róRZE KOLO LWOWA Otraymnje-
my atet^pująea pŻSBor £ ki1kada i
Vi te w * 4 BBŚejteowóM nntoją ape- 

Tę a o> y  . f a i t t n j  j ł , , 
■.Mf jaka PiunpMtesią iss, SzanisJaw ,

rgorŚ«ry pr»óftia£k, któ: y  < Hergicmte sahMd 
«lę do upi^azasia f wzbuga t̂aia w pczyhery 
«y ia~*" /ranefo kn&$63otr fimdowmtę* n « % 
miejsoowego h«l*tora 4  p  HipoRU- Bogdana, 
Ktd£ua ftp Rawiianów zaaaą jeat 1 hflaatoŚd 
na cele ihctoe i patryc tyczne. W  Mad PryiJ* 
przodków iuą ob .cni pp begóanawle: Tadeusz 
l Anna' > Lr- Koi&eferoaakkh, którzy pptnyMrS 
skutec ols • wypoaai.miŁ -kośeaoła I tak: 
w tym "ftLa juS pizedicó_d na własność kośch> 
ła o-ł azemy dom miesza.0 lny i  trzy m orow a za
groda z a z wiosną przyśzlegó roku ohieeh- 
ńych morgów sfedm. Tyas epoanttm byt ksłę- 
dsa .zeztał zapowniany. Bo nie należy zapomi
nać, że na maJąj ek«pozvłu.-zo na inne docho
dy prawie te nie n c ma, ńezyć.

Rc łszoraająs fnndacyw zae* ych 8wyćh przod
ków, p. Boguan speksia wi^ld ezyn obywatel-, 
ski, bo przyoayuia się, a raoMf oc stwom. 
wśród- żywiołu iwkiego pła°ÓW“ % polską, w 
której się skupiać będą rozprószone wśród ob
cych polskie żywioły i skąd promi«riowaó bę
dzie ożywczy wpływ na zag. ożone nasue rubie
że. Oby wraży scy naw więksi włafcicfcle zro
zumiali ewe poełwnktwo krmJh w«h<>- 
dnieh i nie żhłowi® ofiar na ratowanie poi- 
sfeotet

Gdy mowa o pracy w duchu patryotyeznylh, 
vadnc pominąć miejscową iriłełigmcyę, która 
pojmuje lwu o4xn.lązid, a wśród niej rodzinę 
Pj> Porębskich. Dzięki ich zaWewous poweteA 
w .Zadiwńrra czytelnia i zamiazaŃ tle hńtLo 
amatorafek, które często rarndali pnsećraawie- 
nla i wieczorki patryaty-elsn4 Na h hi* takie 
prredstawieflie w esaste potytu traffleih. 
Rzewpofć ogam-r człowiek*, grfy wiirf szla
chetne wysiłki, zmierzające da budzwrfa ł pod- 
trzyrarwanńk driclu* poi ? iego, *0  tór ‘ga li 
hidu polsMsg© v poziora zrozmtóemia Ideałów 
narodowych, do obrony przed zrowiczfinfsm. 
Dobrym Polakom, i drdełnyra oraco-/r:kom 
w Zadwórzu cześć!

Wieczorem odbył się w Krakowie obiaid. na| 
którym imieniem miaata podc.jmov, tli mini
strów .wicępr. Rolle i Sare.

Po obtedzie rv-yjec!iaii mnintrowie do Bogu
miłowie, nafdępnie zaś do Gorlic, gdzie ich ocze
kuje prezee Koła, Dr Tertil.

POŻEON/u«E rREZ.^ĄDU PANK.L W nifr 
dzielę w południe odbyło się w eąd/.io krajo
wym kaniym uroczyste pożegnanie zamiano
wanego prezydentem sądu krajowego radcy dw. 
Paaka, dotychczasowego kierownika sądu kraj. 
karnego.

TV sah posiedzeń sądowych zehrau się o go
dzinie 12 w pohidaiie urzędnicy sędziowscy,.

jtrycłw u Zieńeikowej bandyci posiadah swój 
j/ed  a terre, umabiowsaiy na obraz i podo
bieństwo koszar. Tutaj w Lupie uleezki małe 

f zioro. Plotaa Józefczyka, pod starami jałTisalś 
jpłachtam zaś Stefżpa śuiora. Na -dachu sal 
r j7xtalezaono jeszcze Sbm.sława Bobka, Józe
fa Ty'1 ko 1 WładyBł3waivUańciq. WszyfCy śą 
dezer.t™ramL Itesztr bandytów rczpróraybt się 
po mielcie — połieya ma zamiar ich wyłapać

MIJNDANTKI adwokaekie i notuyalfte se- 
brah7 się w. komplecie wesoraj w łekażu Zwią
zku urzędników i urrędaiuzek prywatny eh. ce
lem 7ado«ume|tttovania sokdaraoóef w xa.po- 
czi§vkowaaDj ja^es rfa akcyi, zmierrf ̂  raj do 
uzyskani* minimum egzystencji GŁacm »  ze
braniu reprezertiaarf koncypieitóir tdwoka- 
eteich odczytali rawdccyę, gołidarysującą się 
z podjeteml staranla-m.' Między rf«mi pucwcw 
do v, iasdomoSci te kance’arye ^dwokae'ade, któ
ro oświadczyły ju± gotowość uwiglednienis 
słusmiyda teflań mundantuk. Poatkaowhmo od
być decydujące' eotatnkf zebrani* w następni 
sobotę celem ustalenia d ia i godziny straj
ku, na wypadek, gdyby dv najhiDszej acboty 
nie nalcpuste odpowiedź ze strony IsBy adwo
kackiej i aotaryJnoj, do poetaiwios,, <K po
stulatów. -— Jnic się dowiadujemy,• wydzńił 
Izb*7 ma załatwić .sprawę tę jeszcze w tym ty- 
godniu.

PODWYŻSZENIE CEN TYTONEJ. Jak do- 
r.c-si wiedeński „Frerndeiiolatt11, w niedalekioj 
przyszłości spodziewać się należy ponownego 
nodwwiszecia cen tj^opiu i cygar. Stanie się 
to ze względu na olbrzyma* koszta produkcyi, 
oraz okoliczność, że z powodu niewystazezoją- 
cych wobee wysokiej koncumcyi, zapatów oań- 
stwcwych, wielkie ilośoi tyteniu sprowadzać 
się mued z zagranicy po certach nadmiernie' wy
sokich, wy motanych droi yzaą tytoniu w ogóle 
riym kursem wraluty aiatryacliej na rynkach 
zasrraaicaiych. Termin swentualnego podwyż
szenia cen nie jest jeszcze ustalony, gdy* ćtc- 
tychczas nie wpłynął w tej mieirze formalny 
wniosek dc ministerstwa skarbu, jak równi ż 
nie przyszło jeszcz* do niezbybue zresztą ko
niecznego po-ozuimeaia r  tej skrawie z Y,ę- 
grami,

ŚLEDZTWO W  SPRAW/E „CENTRALI 
SK6łiNIC5.EJ” , o której donosiliśmy, postępuje 
powoli naprzód. Kierownikiem, był tu niejaki 
Żeberko, funkeyona: yusz oddziała rolriczego 
8yudyka.tu rołn. Okazało się. ie aretztó.raim u- 
przedoio podafi nazwiska fa lez ie . Porucznika, 
który fałszował dokumenty, oddano sladzom 
jadowym wojskowym.

1 ze -'wiata.
P0GR7.EB Ą  P. CZBTWERTYŃSKieGO, od

był się — jak donoszą dzienniki * Warszawy— 
w .sobotę, z wielką okazałością, przy udziale 
wszystkich sfer towarzyskie.1, i urzędowych. 
Podczas naboi iństwa w kościoła Św. Krzyża, 
odprawionego przea ko. arcybiskupa Fakow
skiego, iuo.y^żałobną wygłosił ka. Szlagowski. 
W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele rzą
du polskiego, ministioaie, wyżsi urzędnicy - 
Raoy Sto nu, C. T. R. I weterani 1863 roku 
z 1 urądem tego Stowarzyszenia, którego znuir- 
fy byf jtrezesem.

Hawiadomieoia I botmiaDcły.
KURSA OCHRCNIAP/KJE. Jak wiadomo, 

zorgaiizow me zostały we Lwowie =—■ staja
niem Związku Kół polskich lieuuaaek. oraz Za 
rządu głównego T. S. L. — kuma ocbrooiŁr- 
skie, których zadaniem jeat przygotować dc- 
pracy zastęp dzielnych wychowawczyń, kt^ra- 
by potrafiły zarówno w dumu rodzinnym, jak 
i w ochronce, żłóbku, czy innej pokrewnej in
stytucji, pracować pożytecznie.

Plan i lAidd obejmuje: religię/ paycholocią z 
pedagogiką, specyalną metodykę ocŁnniarską 

1  ćwiczenia w poradniach, ambulatoayach 
i i  i ,  modelowanie, rysunki, śpięw, roboty 
kobiece, slCjd dziecięcy I gemraastyke djjacię- 
%. Ponadto zarząd kursu, pragnąc ucoenice jak 
najlepiej przygotować do życia praktycznego, 
uprowadza naukę gotowania, ot odnictwa i bu- 
ohalt.eiyi gospodarstwa dfjnioweyc, Kandyda-

rdatowej Foeos' awB też fał giębołri w *cr.
pt soki i myfi, że zaw>we «ti> jWfył jeden 

z niewielki już z tutii ludzi d «n  ycb, lepszych 
czaeów. Zmaa -̂ byi teldeas Dra A. Gedłowaki*- 
go, SL pow T o t u i «- jegrj jedyną 
tótkp . t*

S S Ł A D i-J W  'AWKNLaTKACYl
. . : w

IŁ 8. Ka K,‘~mentyn» t e  ioLofyfteka 500 
A  jąks nieprzyjęte odsikedawanis m Żarząc o 
Sr *.Tr t b  ura Dba kiego w Zakori nas «. za 
. -l r h w  Zamiast wiefte* n. trumnę śp. Zkifił 
EldelsLlej, ioledsy bhurow' taj męź* ItO K; A 
Wrietoteewskf od Unadaikter Tow. Wraj. Lbezp. 
w EtacV*ta 105 70 K. jake n »  m. nera-ień; Dr J. 
Waligóra optu* cowmkćw oddziała L. dyrekcji 
kolej. urKjmkbw* 115 Z, jako ósm* rata podatka 
ro—jege.

NA WDOWY I KldlfOTY RJ łEGTJI ATACfb 
Karaelułowe ri >  w Łtaku 4 K, jako łtarę «tro-j 
ny; Psnonal klejowy staew w Zagórzanach. ■
dfoteyiL skłaŁHL li  K. .

KA KOLOme LEGZN. DLA DZIECI SKROfi, 
POfi WL1R. śW  W RADUJ: Bank-
Gal Ha Ha dlr i Prze*. 59 K, zamiast, kwiatów 
na .trumnę In. Jack* Matnsiiskiegii 

DL4 MBWEJ TWOWY z  f-GIEM DZffiÓ 
MaEFI K.: lifnt ł Emmia W., Gaje wyżnę, 2 f c  
N» K . 8 L  Ł  łfamj -f JE; Dr ! ł. Za.jąezkowald 10 K 
J. G. I Ł  H Bateerowa 1. K; Isf—iiera-wa Krw 
Iow  t e jp  K ł K. ł .  głóook Iff K; BogdaaowW 
5 K ; &  P . f j £ ;  IL  R . I  K . 1

DLA STARUEn, CÓCXI PO OUICERZB 
WOISH PCLSKIC. N. N i K; B. .Mars 5 Ki 
Dr M. Zs.inc:kowBld 10 A; WŁ Sieirdonyw-GodzP 
wewsld 8 K; Aa. J P. L K.

Df.A ST) RUniKT J. HETNDRICH: N .N. & fJ 
WŁ Sienrionow-Godilszewski 8 K; Ks. J. P, 1  s

* ;̂V. - *A, U"
Cept.tuar teatru miej. ha. J. Słowaskfkg*.

W to  rąk.' „Uprowadzenie s Ser:Ut“ (T>- 
biekatj. ' -

S f od a: „Salka**. (Mokrzycka)'.

z  wód,
Kryrrea 22 siuipnia.

Spotka-, nas tu w pełni se-.rnu dospokŁ Q£ 
khrtra zdrojowa ucielda... z głodu. Na mus 
ryt anta przypadałc po 11 kor. dziennię, Stów 
ucwrczo n, duto, aby zez tej gaży umrzeć, ar 
mało, aby wyżyć. Cisza zfaiegfa depta!:, a cały 
program rounionów, wieczorów koncert, y 
uf* dojdzie do skutku, 00 tern przykrzejsze, 
i zespół teatru krakowskiego nas opuszcza, uA 

.stawiając po sobie na. ogół wdzięczność za 
jedyną w Krynicy inteilektuclną strawę. 
rep.jrtuaru ogranego i Średniego zespołu miał* 
teatr doLrs powodzenie, a byłoby ono wydafei 
nlejsze jeszcze, gdyby nie za wiole miejsc mu
siano stale odstępować bezpłatnie z przeda1 
nic nogo tytułu członków ś. p. komisyl & 
jowej, po której zgonie pełni joj fuiikcya 
gminny. Dożywocie podobnych przywilejów .̂ .  
których korzystają przeważnie ludzie 'iom^g 
sytuowani, powinno wreae îe wygasnąć.

W  tym roku po raz pierwszy za-.hraklo uUĘ 
tu kuracyuszs^jubilate, ś. p. konsula. Swiifi 
ezewskiego, który przez 30 lat z rzę.in %są 
wszo nie tylko gościł w Krynicy, alo jako jaj 
gorący zwolennik i ] atrou, zaznaczał się dużą 
inicjatywą inteDektualrą. urzęd-ową, sprdąc;* 
ną i towarzyską. Ta jogo to Inicjatywą po 
wstało przed laty pod nazwą „Klubu11 )fira 
myjąca na celu, podobnie jak wr Zakopane;



■f-

Str. 189. ,S Ł 9 f i u r i p  s 27; flk . 8.

, i--: p-t . i ;-Se»b*?3—FeSł—Cwaoy—Sracaga. I?kjes|'
tu 1 sze aiukl wieczorne między Caraoy a Som-

WkytwoKyć wyższy ruch in 
mianę opirii między zj-żdżającynu 
stawicielami trzech zaborów, Myśl inieyatwa 'sr«e odparto. Na jKŚacbife od Stańmy nie- 
nic-stety w krótiuru czasie spaczono. Dzib siu- . przy facio; po kijku atakach usadatwil się na 
żv klub tylko do gier karcianych, którym >. i Capyy i Fontalns. Po obu stronach fcogi 
żalem do późna w nocy przypatruje sio z prze- rzymskiej odparliśmy jego ataki. Między 
pysznego pastelowego portretu niezr o mm. ą^yz Sommą a Oką nie było osobliwej działslao- 
inieyator dobrej sprawy. i  ' k u  bojowej. Na południe od Afflette zaata-

Krynica ma wiele usterek, które ostateczni™ kewała praska gwarńy* nieprzyjaciela tta 
aie trudno byłoby usunąć. Dokuczliwym jeet j zachód od Crecy au Mont ! zdobyła wzgó- 
aaprzjtlad handel domokrążny, niepokojący (rze sa południowy wschód od Pont St. Mare, 
kuracytiSzów po willaoh od wczesnego rana do
późnej nooy Uchylić to łatwo prs«* przezna
czenie miejsca na targ codzienny % Cennikiem 
produktów, postawionym pod nadzór polieyi. — 
Naątopsds dostęp stromą drogą od domu zdro- 
MŃśgp do pięknych will na Górce, jak ap 
tpdpejsk**‘ nWnł. o świnienia, podczfts gdy ma
ją go do zbytku ina< mlęj&ea, gdyś i lampy 
hetery i  ttfitwę flŁTŁI
tf^Wdon taiereit jest bardzo wiele, aISSkóC 
wiek eeaśy wojenne pozwalają niejedno wyba
czyć, jednak *anła$>ainłs kUkoletnle nlcusn- 
war» zwolna, mogą narai zepchnąć Krynieą 
w mąpotąd&ny stan za c olania.

Z, dyyi pobytu polskiego prezydenta mbal- 
strów mieliśmy ta tą nowość, te w didu uro
dzin fcąj&aklck teTgtl;-1 iżPty wywieezaną a *- 
• |>r-i*fcwową dwukóloTową
flag? pótorg. 1*00 sjrm ołean tąj flagi odbywają 
się tra liczne I konótrty oa cele naro
dowe. ,W mjbarilato t nkh udalya był obchód 
czwartej rocęhjęr *wkrs9*anią pkrwszyeh od
działów zbrojnych pod wodzą Fflandakiagw do 
Królestw* Pfj?4^g0v rozpoczęty rreswystera 

nabożeństwem *  zakończony jwzsdśtawicnieni 
w -teatrze, które poprzedziła fwtotaa konferen- 

-cya literata p. Tś c-A ena-Baudrawskiego.
Dziewięćdziesiąt procent przyjezdnych flis 

nrw/ią tu żydzi, i to ab tylko galicyjscy, tle 
i z dalsza, jak * Wągiar, Austryi a nawet 
i z Niemiec. Przyozyną tego Ich masowego 
zjazdu były wstręty, czynione im pó zdrojowi
skach ŁuslTyacldch I niemieckich a* punkcie 
aprowizacji a także pod względjm bBetów ką- 
pap!owych —> mimo lob grubych pieniędzy, ca 
ktdre w Krynicy wszystko fan stanęło do dys
pozycji. Skorzystali s tego najbardziej właśnie 
Ich współwyznawcy, podnosząc oeny mSerzkcó 

kuchni kos*erayah do horendainyńh oen, tak, 
ż* golcie d ąią/ątfiuaai ju^^rych zasad powf 
"•Wtetaa j f t  pjypatia^Pphrtualu grómaini?

nawet
r,5 z'wrj<8Ęmję ^  ty®* umkną! dra-

tejazdecf Jfdów na święta, * końcem 
nastanie najmilszy sezon w Krynicy: 

« j  ebpjaj pogody* owoców, ąprlioju,

odparła w związku z niemieckimi strzelcami 
Mtrazo silne ataki bi- łych i czarnych Fran
cuzów. Wzięto około 4Ofa0 jeńców. Takie 
na północ od Ateny załamały się wieczór 
sPoo słeprzyjadetekie ataki ^

. Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu, 
Częściowe walki nad Vesłe.

Picrr,T?zy jem, kwtat. Ltidcndorif.

W i e c i s m i  kijsiiińksrt mmltzti.
Berlin. B. kor. Urzędowo wieczorem. Ata

ki angielskie rozszerzały się aż na północ od 
Scarpy. Po obu stronach Bapaume 4 na pół
noc od Sommy silne walkL, Ataki nieprzyja- 
dda na ogół się załamały. Po części kontr
ataki są jeszcze w toku. Laugwel I iloo- 
taubatal chwiiowo stracone, tsuowu odzyska
liśmy. Między Somsaą a Oisą prócz lokal- 
nvoh walk toa północ od Avry dałoś spokoj
niejszy, Częściowe walki na północ od 
Aiśiy,

PtłSTĘPY ANGLIKÓW.
Londyn. B. kor. Reuter dowiaduj! się, ze 

posawBioie Anglików w odcinku Scarpy (lo- 
k®vywa się na froncie przeszło i  małe sze
rokim, a oaiągtnięto już głębokość 2 mil.

Według wiarygodnej oceny straty 3-ej i 
4-ej armii angielskiej od 21 do 25 b. m. wy- 
moezą 23.500 ludzi, w tym samym czasie 
wzięto do niewoli około 20.000 Niemców.

Według'famego donieeiaaia biur* „Reute- 
rau Anglicy dziś rano posnweli się na prze- 
straem £acfpoux la&d ?c?,rpą ai do Ncuudle- 
Vita*sft. Opór Niomcótr w okolicy Bapaume 
wzrasta.

nad &ommą z tą jadynie zmiaftią, te^męgaśą 
bardziej ku północy. W  czâ de pdetwjszej bi
twy Niemcy jwseozuwająp takt zbiorowy 
a tak kmllcyi n  ̂ Owe lnie, wle&eśuóa ooSmęB 
je ni* |K&ycye Zygfryda, pal fitab ifopffwio 
przyjmując walką Obecaae ustępują tandBo 
powoli —  krok mi kuoikśem, ittsfiująo fx> 
wsferaymeÓ napAi wojsk SsoąlcyŁ 5V! sto- 
aanikm do â srutaKtot, ■ Jsirim taaffieya' pro
wadzi óbwny atak, ekierorwsuny praeohr Ba- 
ipaume, jako oenśnnn jegu, zyaiW na tere
nie we wa&uiatfszyra dnia eą etotaunkowp 
rnaJe. Anglcy zyskał około 8 ikko. prsc- 
słm&rd w Merunflcu wschodinini.

Konfigunioya BbS bzowej praefetiawŁ 
się obecade tak, II od Arrae tk pp Lairiigny 
iront przebłe-ga pmawi* w prostej ttafi s pół
nocy m  południe, wdamuje etę muartępnie 
ua wsohód: pod kątem pwwtym prze* Noyo#

m

KOMUNIKATY ANGIELSKA  
'Wiedeń. B. kor, Z wojennef kwatery pra

sowej donoszą: Komunikat angielski z dala 
24 b. m-:

W  mocy aa 24 sierpnia poczyniliśmy po
stępy na odcinku pod Albert i przyprowa- 
dsEkteiy jeńców. Wcześnie zrani podjęliśmy 
ponownie atak. Od 21 sierpnia TrrJęlrśray 
14.000 jeńcó>w.

Wałki na froode bojowym na północ od 
cen i  dowolaej rnzporząIr'.TnoSd ! Semrate trwały dalej od wczessicgo rana, Wy- 

o rodzaju kąplślaial. L S. I koanj^Dy wszędzSe s2ay. nacisk na aloprzy-
^  .fe wciela. Ń* całymi front;!* poczyniliśmy po

stępy, ilość jeńców eras ilość mate-
ryahł wojennego wszelkiego rodzaju wpadła 
w nasze ręoe. Austrałozyoy, którzy zaata
kował! zazas po fh^sooy wzdłuż wyfcreeźa 
pól flocneg* ftcćnms, wtfąłi jĘstsyt rad Bom > 
jus. Na Jwwem skrzydłu uczyniły flsórae po 
st^y  wpjstaą & ŁfflEBdyau r  hrabstw wsohod- 
rdf’ 1. Nu prawrao m .tw t paranęły 
sk* g W  j a  1 W m cw  pÓfetoczłfeh poza pko 
begr oad Sooaa® % s, 1916, wzięły mlejaco- 
wońeł La Boiraftf, OrriSta, Tińepnl i  
Grandcoturt oraz 2.000 jeńców.

Lendy*. B. kog. Urzędowe epławozdanSe

maił <s> de ruty S termimi podróży. 2) Utey 
był eiałakw pioaaiósiziczeiiia na statku „Kflni- 
gin Regeenbes** 160 Niemców, jakkolwiek 
paw top. portem nie do&zedł do skutku. 
S) Ccy natoży uwaaaó -na prawdziwe, że o- 
koło półflauej gadamy fuasd atorpedowaniem 
w ppbJi£a staflke. szpitalnego znajdowała się 
podwodna łódź aagiel̂ lka?

Nai pytastu te raąd angielski odpowie- 
•ddgfe U Bod 58 *t»ęsr»eŁ i 1 minutą pół- 
noctóej SBeroicości, a l-szym stopniem, 25 
mi ma i 8 sdksmd wschodniej długości zaa- 
la«ł* maiyraJBtffca angielska zatopioną ffitoę 
niemaedką. Pociwwaź poukt ów leżał w po- 
brd» rwykłej mty porłrótńej et&tków aaań- 
tuSaycb, suoa&a&y ano widioesmie szczęśliwie 
tamtędy possbyń, wobec czego rząd angieJ- 
źkł ad)by wiedztoó, ozy <we statki szpitalne 
zbocayjy »  «wytłąj dragi I jaką rutę obrv 
ły. 8) Nie wy-ćtaoo hwtayrfi zarzą kzet po- 
miessroess&i na utaiła „Kftatjrin Reg«ate*“ 
jeńców ni-ercleckich, gdyś iia dwóeŁ irnycŁ 

~ . . .  , .  _  , ,  .stadłarfi bydo dn»ć raiojsoa. 3) Angielslks
ka Arilette. Wafira m tM  biegnie łagodn*mjł63i «  którą choda, nie oddała
półkolom ku Soteaose, gdzie łączy się % iron- w 6 «zeewc» aol jednego et-rzału tssr-

pe/Iowego. W cAwffi Btospedowascfa
,śK&n̂ rin' Rey«nt«“ zznajdowała1 się ona Ka 

od okrętu *Ł«num“ Ł za. w odle- 
jgfośd co najmniej 24 mil. od miejsca abno-

tmm nad Yesle.
Niemcy st-TaciM dobychctós: cały dorobek 

ofensywy podjętej między 27 maja a S czer
wca, ku Matnie, zysk ofensywy 8 i 10 czftr-
wca m  południe od Noyotn, o& z przecie kac j R.Ądowf T&snlockfemu Mkomunikowaiao
20 Mm. terenu zajętego w: c«asie akcyi od'treść odpowfedd ajcgieykięj.7

21 d0 *  . . i Zatarg hisiąańsks-śeuHeekŁ
T L  s y js k l .  I Londyn. B. kor. Reuter. „Times" d«ni>-

H A B s S  Ł - A ! l f «

\ m m  M i i i i S l i  i i j
z (ffawem publiczności 

im . Sćbaldy MijRfijcbowej
w Krahswta, jsfiy tsJicy Ksranii^ it i  38

przyjmuje wpisy na kurs I. oraz <ło •

4 Kmm sMj m M  iIscsłI 2407
począwszy od 29 sierpnia w goilzinach 

'od 10—12 i od 3—5.
Prry ZelłcćJs lątsraał t'» sam*ntizy. j t .

Byrekcya Zakłada naukawega *
In . UEUKY KAPŁISSOE/. « l. l t ^ ) !a  S

ogł«ra, że w p isy  do 
6 -d o k ljM O w e g o lice u u  z prawami a i  ó ł pubłic.nych, 
8-m lo k lK s w tfg  reform owanego ę n "1 i i] jem rcaU 

■ego r  prawami *akó« p n bticu ych , 
klasawcj gikofy normalnej

31 iisipaii si
4-ro

^•esąleh rok* szlcolaaga dnia 10-gcr wrzeiaU. i 
misa wrtępns i poprawcze C-jo 4 7-go wrze

Prrf Ztfcłi Lis znajdo]* *1 Istamat. 2431

Biaktyn auslro-węgierskl
RTeden, dnia 27 tterpadgi, 

donoszą dają 2 i  gieuprższ
teKia. W  obszarzh Asofcra ckute- 

c?eiT ntarcsdd przednich straży. W  nocy aa 
15 h. m. « ig  lotnicy ścigają* ateprayfagiuł- 
tką oakadrę oaata&owtffl pole -łotaiez* p oi 
Padwą 1 wynąizfil onermą sA o ią  

Teren w AlhanB. Ko*trofeszyar* gerarala 
patk*waika bar. Pflaittera BÓłt&n 
wwiadta wewraj do zdebyda Fhrl <
W  ten spowita dostały tlę znowu w 
ręce te mlejgorarońtl, którydl admadzead* 
przed szsścłn tj gedmlaau Włoeł powKali j*. 
fco rowłrsygająey zwrot w sprawi* władz
twa rad Adrynf jMshi. Flerl padło po krwa
wych walkach ulsasąch. Podjęto pościg za 
uchodzącym przsob.raikieci. Do Berata wtar- 
gnyly nasz* dzklue wojska wczoraj rano, 
postamjąc capraM oskrżydlająso. Wnet po
tem wyrzucone nieprzyjaciela s domimtją- 
ęyc'i w ^ó n y  Spłragri 5 binfa. Takie.przed 

'r*ą Iłevołj rozszerzyliśmy nasze sukcesy.

wo fwm  i  E5 *IeczÓR Opór nieprzyjaciela 
pojęty dzięki przybycia posiłków al~xte- 
ckieh ‘został przełaźn^ry, ą wiole kontrata
ków na rófeiydi punktach odparto ogniem. 
Nasz* yrojska poczyniły driese postępy i 
wzięły wielu jeńeów. Na północnym brzegu 
Sommy Awfealezycy zaJęB skutebmyłu a- 
takłea rw o  sta&Gwkśka nieprzyjwśebkk na 
wzgórzu aa wschód od Bmy. M e j na lewo 
dywlzye z Londynu i hrabstwa wschodsiago 
posnaęły się naprzód w łdeo«ku Oftraoy i 
zajęły Momota. Wojska waBJJdt oboadd-g o r __________________     _. ____________________

Straty Włochów w żołnierzach I materyale ^  la67 P°d Maiaetz- w  ogataun na&zego
i ataku przekroczyliśiuT drogę s Albert do-5̂  bardzo wielkie.

Moskwa. B. kor. Rosyjskie spj»wtlz3ainie 
Wojenne z 2-t b. m.: Znaczno zwycięńtwo 
wojsk sowietów. Na wszystkich puaŁfiąch 
frontu wschodniego waild mają bardzo po
myślna dla n&a wyniki. Zaciętą walk bo&zą 
się o posiafoaie górujących stanowisk. Wy
nik Izm jest cci wrót nieprzyjaciela na całej 
linii. Wszystkie ataki kozaków, którzy s 
wloikiana ai.ki.iai posunęli się ku Nowouzaó- 
sku odpórtó, zadając ńn wielkie straty. Nie
przyjaciel nuciiał uceinaćy pozostawiając na 
piacu boju przeszło 4C0 zabitych L wielo ma- 
teryału woj-rtmego J karabinów . maszyno
wych. Czecho-Słow&oy zostali pobici ktdo 
NiMdajfiwska. Miasto jęst w Eaażem ręku.

szą i  Samtander 2 8  b .  inu AmbaJwtdeł r f e -
miecla dzM ramo praybył t  St. Se-basCSan do 
Madrytu. Podróż odbył w nocy samocboSem 
i natychmiast po przyjeżdziB do hotelu soto- 
lefonownl do pałaesi króle wddego I prosił 
o natychmiaetową andyoDrzyę u lańla w wa
żnej sprawie. Odpowiedziano mu, ie natycb- 

(Hib-Stowe pc^achirae jest a&moiiiwa, I t «  
że. otnyna* wiadomość, kiedy król będzie 
go mógł przyjąć. Polowanie, M  klAre król 
się wybierał ódwohno.

N a !  narady w s j r a l i  pslstiej.

SŻK O Ł.J W Y M O W Y
i pod firmą L*ra i Ara* St$mrsc7, ul. Sobie-* 
skiego 3, jłrzyj mu je zj^o&zenia na r .1918/19.

WiztHcłdt wed m w y  efit*cz« się.
Wlademełć międżT godziną 3--5 po południa 

ulic* SoJzkaddcno >, 2«|

wiecie kazańskim ogień toasso} artyderH wy 
pędzS adeprs.yjaełeJ» z góry Kromo* którą

WłcdeŁ (Telcfonojn). Wedle informacyi 
, . . - , . . , - ... prasy wiedeńskiej w najllftszyiK ca asie od-

Cały owtoryaJ wojęnr.y -.w zy ja ci-’?, zostaf | sfe atóaw famfemrers w  tprawle pol- 
sdooyty, w tern dusla, l ^ > -u y  m w ^ w w  t f u  ^  wiedate prócz r • p r e * ea  t*u-  
łjnoo naboi. Stcsty praeokaina są wietee. r z ą d u  p o l c ł  ie.g.o preybędą te s -

ćtera Dr H « r t ! ! u g  I sekretarz etanu u- 
rzędu spraw iagr. E i a t z s. W rozmuwl* f  
iedo-rra r ddear^karzy węgiersldch asfe. 
handlu S * t e r * u y i  ołwiaderył hMoęo- 
lycznie, że na ostehrilej kc^erencyl ndędr^-. 
Ł-ęasteiyaJnej file było mowr o sprawi* r«oi- 
skicŁ £tmawieB«ś tyjk®, 90HW 5  Cospdiaf- 
t5»«

PRZED ROKOWANIAMI iij?  
WledeŁ (Teteluu*^ W Wlednfaf h m *  

obOrneto wleeprea Eshm łtf. B»wruwri3 f 
gtapgEskl Mb- jtet wyklueacwem. Ll w 

WijWB. . 7 eś odbędą kocfwrwiojlj Ł 
IMCfKgrdesi eos łłkusorów 

n .1 - ............. ..

o  z w o ł a n ie  d e ł e g a c y i  '  ;
Wiedeń. (TeieCorasa). Pmnm dfeiągacyi 

,ytniat H a a s * *  przybył de Wiednia S su  
odbyć konfwancy* a premiseoem w eprawie 
iwałaoia m m i detogacy* ję|£to Jffitoi »•- 
IfflKitera *H  ł * ł i .  "

u£Sprz.yja<actowi Klucs do miasta przez to 
jest w ośaaeyin ręku. W pobliżu Jeli&fceryu- 
burga obsadilliilEoy stsaowislta, które wam 
umożliwiają posuwać się ąlrateozme w tŁe- 
rtmlnł miasta.

AMERYKANIE W  ARCHANGIELSKU, 
nerdam. E. kor. ^Jgcmeen HjsuW s-

Łlftd4/ d» H03I *  Lendymu Ameryka podo
bnie'jak AngUa f Francy* wTsadził* w Ar- 
efeangieWni wojska sa ląd. Na gyboryę wy- 
stana ma być mleazaea brygada kaaadwf- 
ska, reprezentującą arazyfctkto oddziały 
Wl0j3&

Postępy Czecho-Sfowatów.
Wiedeń. ITeMoeiem). Xe Sziwajciaryl do-[ 

no&ą, ie  ■wbrew •ślęczeniom  ix>lsaewi- 
ków, Ozecbo-Słowacy z a j ę l i  I rk u c k .
"WalSd a miasto trwały (tydzień, Bolepcwakom 
teakto w końmi saaanlcjyi.

Także Holandja stawia pytanie.

j u\>*yiioiłij  urugij »  AJWJni uu i
Szef sztabu geoerateego. Baj^ume wiodącą w całej rozciągłości na; * * * * *  ^®air 
 ___________ } połudme od Bajpuume i zajęksmy IiLudin- wis.donmca, ze

i Wis ufiełomu petl Sapa &
BerSn, dnia 27 sierpni*. 

Urzędowo donoszą dnia 26 aseipnia':
(■' rapa wojsk następcy tronu bawarskiego 

Ics. Rup-rsehta i generała pułkownika Boet 
HJii. ”  ikl przedjiołowe pad BaSleal i na pół- 
■cr Scarpy. Na zachód *d Cra^flas ołe- 
przyRcietekie atodd wstrzjmrały eią w na- 
Biyis ognia. WicefehlwrtW Gre bel swoją 
rcią karabinów maszynowych zniszczył czte
ry wozy pancerne. Podoficer Here kśkkhai 
raiolacmtHl min trzy. —  Po eta otruatach 
fctpaanre kontynuował rneprzyjadel atald 
między St. Leger a Martinpuich. Rzucając

puich, L« Sara i Le Barąue. Na północ od 
Bapatrarte stoczono ciężką walkę w Eavreul 
i około Mory i Croisille. Zrobiliśmy postę
py na wschód od Bchagniaa i Neuripe— Y1 
tasse. Kontratak na nasze nowe stanowiska 
w odcinku Gibenchy został odparty.

DALSZE ATAKL 
j Wiedeń. (Telefonem'). Dzienhijd stewajcat- 
slrie donjoęzą o więlktem preesuirawiiu wojsk 
z Paryża na północ, w ozem dopatrują się 
z a p o w i e d z i  n o w y c h  a t a k ó w  na 
froncie zaohodnhn, którymi fooalieya chce 
spowodować  ̂ d e c y d u j ą c y  zwrot.

Wiedle - wiadomości ze Szwajcaiyi, zda
niem prasy francuskiej, praylączonie się Hi
szpanii do ker -i-'’ -.-;, nie przynioslofby jej tyle 
kbrayśch ii 

fi!Koalk
••'-/•sonie z jej wMrłirałuoścŁ 

;oże jedynie o objęcie 
: ę*j'w mmiuodkiŁli, intemo-
laniL

w bój wkdlcą ilość piechcży 4 eatńgów st»- 
tał się ta sforMwae wyłom w auszya frmi- 
rfe. Ni sprzyjam ehi odniersena ogniem i kontr-: 1 
atakiem, lecz rzucał wdąż świeże siły do ' :
boju. Jtgm ataki sa ągół nie udały się-! ’ ^
Szczegółowy przebieg bitwy był śmiej wie-j POŁOŻENIE WOJENNE.
C?i H* JaŁ *> przewidzenia, z chwilą kiodrnie przebiegające na zachód od Mory, n a , . . . . .  . , . ,  .rai-aia o -jT l - . ; kjZ - ai niemiecki na pohidmu oparł się o rze

ki, cte/nność bojowa tom zmalałą, przeno
sząc się na odcinak północny. Obecnie na 
frondę południowym, między Noyon— ^ is

•A Bayaarae i Martinpskfr. Na pół- 
Ic ©4 Bapaume lokalne rogstowia i necer- 

wy w-órzymaly me*tzyjactela ua wsdwwnirj 
krawędzi Mory, Favrie*S I na zrehód od

^teki za aaudy tóę przed —Reims akcya ataków* prowadzona
temi Bmana. Na południowy zackód ed Ba- !
pannie ndwzył niewzyjądal między TlKoyjje£t J6dyB;e AJlette a Aj?nc- "  kl« ’

a  Gueudecourt i Flers. Pra- i rilTl̂ a:i wschodnim. Francuzi szukają tu je-

GBNY ZAPAŁEK. ^  
W feŚ^. B. kor. RozporządzaaS imiJsfefc 

handlu, wydana w porozumieniu * ministrem 
skarbu, które jutro ukaże się w Dz. t  p. nor- 

smnje ccay maksymaine t  zw. szwedzki
i żaiśdek następująco: z* 100 pudełek przy 

sprzedaży wagonami 8 kor. 25 h., wliczając 
jW to podatek od niateryaiów zapotayrkj 

w i .en. ,N - Wiener Jonrnai“ donosi m  [ przy sp*reedt-ży w całych pakach 8 kot. 55. 
Brurem fcoresp. z Hagi’: Holenderskie mini- ‘ przy sprzedaży eo najmniej 100 pudełek 8 k!

oagresKirmwh podało do 8S, zaś za pudełko mele 10 hal Ponieważ
koszta produkcyi wraz podatkiem obecnie 
nie osiągają ustalonej dla sprzedaży wago
nami eony maksymalnej 8 kor. 25 hał. za 
10 pudełek, zobowiązań-) przemysł, br wy
nikającą różnicą między kosztami produkcyi 
własnej a ceną sprzedaży na 1 kim. 20 h. za 
100 pudelek oddawał z powrotem państwu.'

STRAJK REDAKTORÓW. P*5-^ " 
Wtedei, '(TełeŁcaeai). Strajk re&ałci orŝ w

pism w Aradzie ma się ku końcowi. Współ- 
.pizteOiwpky osiągnęli prą wie calkomtj; su
kces.

LOSY CAREWICZA.
Londyu. B. kor. Reuter. „Daily Mail" do

nosi: Kiiąię rosyjski, który w tych dniach' 
'przybył do Alnglii, opowiada, że po rozstrze
la niu cara bolszewicy zamordowali carewi
cza.

na podetewie pnzedłożonych 
„Radzie Żeglugi1* dowodów e .wierdteonjdrTz 
z a t o p i e n i e  holenderskiego a tatka szpi- 
talaogo „ K ó n i g i n  R e g o n t e s “ naatą- 
pflo wskutek s t r z a ł u  t o r p e d y .  Reąd 
hoJen-derski polecił wobec tego posłowi swe
mu w Berlinie, by -o powyższym wyniku 
badań zawiadomił rząd niesniedkS i by o- 
świadezyt, że rząd hoilenderski bairdzo wy-' 
sioko będzie sobie «auić, jeśłf rząd niemie
cki raa jeszoze pofoe*poważnie zbadać, czy 
to me ł ó d ź  p o d w o d n a  n i e m i c - c k t  
z a t o p i ł a  s t a t e k  „Kónigin Regsittas11.
Rząd holenderski zwraoa się z tom pyiteBDawn 
do rządu rńemicekicgo dlatego, partiawai 
marynarka niemiecka oltrzjiinała instrukeye,

* * » * * '  oifręt&w
czego m e  j e s t  w y k l u ć  z o n o m ,  żo ; ^  bnaiłeniu zapinopo-uowanem pnaea -depaiP- 
?»v;a   i,------- tament wojny. Tyhko dwaj eocyaliścl glo-

a Martinwjfch
ąjuBjpadki rezerwy i piechoty aiaiyoarkijszczo ciągle możiiwoSd obejścia pozyeyi _  ̂   |  ^_____^ ____^ --•=-

^wTotuk>rm odrz*ci?y gn na Ifaśę (niemjećkich nad Yesie i zepchnięcia ich na się jeszcze różne wątpliwości, co do 
T*Boy—MaTOBjmęh, odzyskały obie te miej- j  Ghemiu des Dames. rząd holenderski zażądał wyjaśnień_ TTTŹuŁZJ rwn/trtTim.----- 1 — -*-— --------* !    3__  *    2 _ -3__ » *.

jakiś niedoświadczony komeaidant niemie
ckiej łodzi podwodnej, czy to fałszywie in- 
tcipetując wydam mu rozkńzy, czy z po
wodu fatezywego oznaczenia obozara, ezy 
też z powodg innego jakiegoś b ł ę d u ,  
uważał za stoso-wne n ie  c h r o n i ć  statku

sowałi przeciw niej.

PRZYJECHAU D O  HOTELU .FRANCU
SKIEGO: Hr. Stanisław Bej e Janowa; fc. Zy
gmunt Krasicki s B oston ow a ; Kamocka Ma-

. . .  _ .. . . „  , . ,- ,.-irva i  Kmdcy; Zbigniew Wielowiejski z Gheł-
szpiitalnegn „Kdmgui Reg ît-ee i wystrzel ] ^ u. ,  T^ycz&n;

i ó x e f  W I k k s y
powróciwszy z wojska, r o z p o c z u ł a

= ■  tofecyn ta ń ców  —
od paidziermka b. r. S461

L e k s i f ®  t a ń c ó w
rozpoczyna

L e o p o l d  P o l - D o l i ń s k i
z początkiem września. 

Zgłsstenl* od dnia l-gb wrzaśnia: Sysek 
S ł ć m y  9 3 . 3448

Podziękowanie*
.WłaicHeLcwi ekktŁ pracowni sfoUttki^ 

pny ul. iUtŁEłj L f  w  Dębnikach ^Kraków) 
p. 'Aadrzijowl Ada modemu, dziękują u  et*> 
nom9 wytenaułe urządzeni* dla taej apteki 
pny tó. Boktnrttilej L 12, polttnjąo równo, 
reeśsia powytezą firmę keltom, ora* wsrysl! 
ki», Biaj*.’ym zamiar przeprowadzać *  eiehią 
jałdtkciv»iek reb«ty Btokiskie.

L udw fir Georg***.

! E W .  J M  ^ m c s ii
toaa lalyalara,

prr*ryw**} lat W, po dętkle] ctaorob *, op*. 
itwaa ter. Satrrearejna**.. aanęła v  Pana da.

ad starpala 1S18 r. 
WjrprawateMi* awfoa s  denca tetohy L  41 
pny Ulicy k p  LMo^ada *a w *j--* via- 
eanago apocaruku aastąpi we Środę daia i i  
h. a .  »  ponr. t  p *  pełntela. aa Jrtfey to  
•rratay ekra^d atroakaay atat a róraczką aa-.

k u m  Łrew arck, P izyjaciól I Z aa joaych . 
m b o t e t e h t o  ł s ł e b n *  edprawioaea w* 
■ tu i*  w* cwaartoc da :• fi9 b. m. • god *. t  

j a * t  w  koicJel* N. P. Maryi.

m m  m m i m am
ljtat- fuj tooiMi ak i Iniawi, Lute fm&tn 

M ik, y r #  ej tjiOó Tn a . , ms w.
pr«ttyw»ay't*t 72, po db*i»j a c ią it k ]  cko- 
rehic, apałrsH»y św. Sa r̂aweirtawi, zataąl 

w Pasa dala 21 aiercoia 1918 r. 
Wyprowadunla zwłok i  doau rtioby L. H  
pray alłey ter. Marka na rarejsce wiecza^o 
apwzynka aatstą  ̂ we wtorek dnia 27 t). m.

• gcdz. 6 p o  ooladalu. 
K a k o ł r t r t n r  t a łs t t e r a  odprawloaaw **• 
ataoie we ś̂  odę dnia 28 b. tr o godz. 8-aj 

rano w  kościele iw. Barbary,
N a amutaa to *braąńy a a cra s a  Itre^uycfi, 
Prayjaefóf, S o le jó w  m a r łe g a  1 Zaa]oo(y«h

Sjrótjj tni &szTj&iśti ł  i r̂ m .

/  Z  to r . Ł t e t ć *

K i r y *  & r« H a s e n e w a
przemy w azy la t 89, 

p o  icrólk lej t  c ię łk ie j ch o r o b ie , zaaneU  
w P a n a  28 s ierp n i*  1918 r. w  D ę b  ośkach . 
'W y p row a d zen ie  z w ło k  z d om u  Zateby 
I*  11 przy *1. T y n ie ck ie j na cm entarz kra« 
k ow a k i na<^*ui w e  czw a rtek  dn ia  29 te n . 
o  g o d z in ie  11 p rz e d p o łu d n ie m , n i  k tó r y  to aom ty  o b rz ę d  s tro sk a * *  ro d a tn i z a p rą -  . 

sza  K rew n y ch , Przyjaciół t  Z n a jom y  e t a , /
N aboA eftsaw o ia lo h n e

‘ o d p ra w io n e m  zostan ie  w p ią tek  38 bn i, ’ 
o  g  10 ra n o  w  kościele O O . K a p u cy n ów .

ZYfilWJKTwiiSKOWALSKl

torąiedę, fctóm s t a t e k  z n i s z c i y ł a .  
Przy badniiiu „Rady Żeglugi11 wyicaiiły

których 
ae stro

py irządu angielskiego i to. odnośnie do na-B£»vośo, raitoczyły zunóstwe caeirew wrze* i r      . . . .
- « - l  * * *  l .m m  , S 7 ™ J . ! r y D t y . ł wJfausni pr̂ yassa î meprzyjacid da flasze- . Tm̂ â y Crô jisillê  Esp-iunis— CliR-ul-]-.:* -t- j-—  — - 3- 1— :l—a— j—— 
to  Irootn md Aa erą, odwiniętego n  lian ; nee. Obejarują one teren piertwszsj -bitwy

nie żadoko Trę-jaśmeń od łapifcalBÓw treooA
eiatków easpttAhryeh, jfiMe ittStiiŁkoye Lwowa.

Mieczysław GTzybowBid * Kijowa; Helem 
ZgOaha z Bogdanowie; Cogiiński Łucyaji s Ja
nowa; Aptoni Czerwiński z Potrkowic, 
Jan Zembrz uald z Wajszawy; W łady-
Bławowie SkibińBcy z Lublina; Dr Jócef Idd- 
ItowsŁi ae Lwowa; Anna Obrząazczewska z Gió- 

Jsęiełłośńief*; Alin* ża.wadowBką im

n
I  Bjrsut Kuj (himtortti u. takm Utt® titoi Fnuiuii 
I  łfcefc, ftem ttśf ter.ihtłaapMfe k ,  

przeZywnzy lat 73, po długiej «  ciętkiej 
chorobie, opatrzony iw . Sakramentami, 
zasnął w Panu dni* 3* sierpnia 1918 e. 
Wjoprowądzenio zwłok * dom* tałoby 
L. t9 przy  nUcy św. Marka, na mieSsoo 
wiecznego spoczyku nastąpi we wtorek 
33 boi. o g. b popod, aa który to *mutny 
obrzęd w nieuiąłonym zuo pozostała tom  
wraz * rodziną ząprrasz* Krewnych*, ft* y - 

jatnó?, Kolegów Zmortezo X uujntnych. > 
i t rawto żałobna udprzwionm tnUńi ' 

ł  w* fawdc dirij. 38 bm. w joa  '
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T O R B Y  S Z K O L N E
teczki biurowe i na akia

sprzedaje

L iga  P om ocy Przem ysłow ej
Kraków, Straszewskiego 28. 2455

D Y R E K T O R
dla manipulacyl leśnej i przemysłu drzewnego, z w y- 
soką płacą, przy odpowiednich kwalilikacyach, poszu
kiwany. Znajom ość języka polskiego i niemieckiego 
wyałagana. Inżynierowie i technicy lasowi mają oierw - 
azeństwo. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem 
referencyl pod .D yrektor 40.000“ do biura dzienników 
Hopcasa l  Salom onow ej Kraków, Szczepańska 9. 2450

Hala licytacyjna ul. Bracka 6
a iP D je  we wiieśnia stale litytacye I uprasza o nadsyłanie 
przetetów w godzinach Siirowyci od 10— 1 i od 3 —  i.
Telefon 2408. 2454 Z a ^ ^ d .

Poszukuje się do chłopca w IV. klasie
normalnej na wsi

nauczyciela.
Listowne zgłoszenia z podaniem  kwalifi
kacji i warunków pod adresem : Scipio 

Łopuszka W ielka p. Kańczuga. 2466

Zupełnie bezpłatnie

przeprowadzimy sprzedaż
tym P.T. Właścicielom domów w Krakowie,
którzy się zgłoszą do nas w  przeciągu m ie- 

•iąca sierpnia 1918 roku. 2218

Pierwszo Galicyjskie Biuro Informacyjne

HIERONIM WEISS i Sr.
Kraków, ul. Smoleftsk 16.

Prywatne męskie Oimnazyum realne
•Im. Stanisława Jaworskiego w Krakowio

mające prawa szkół publicznych, przyjmuje 
w pisy na rok 1918/19. Egzamina wstępne 
do wszystkich klas od 30 sierpnia 1918 r.

Rynak 17, II. p. isu

m m i i  I I "  wszelkie riwb i używane'KUrUuturł«dx»Bt*m a s z y n o w e

jakoteż pojedyncza maszyny do obróbki 
drzewa, metalu i t. p .; lokomobiłe, 
kotły parowe, maszyny, motory, trans- 

misye i t. p. 3240
Otarty wraz s szczegółow ym  opisem , waran- 

kaml sprzedaży w ysyłać pod adresem :

l f l U L l f f . M I L

S Z C Z A W N I C A .
Począwszy od dnia 18 sierpnia kursować 
będzie automobil om nibusowy do stacyi 

kolejowych: 2*84
w Nowym Targu: w poniedziałki I czwartki i wy

chodził beelzla o godz. 4‘30 po południu. 
Stary Sącz: wtorek, środa, piętak I sobota i wy

chodził będzie o jedz. 10 rano.

PAPĘ DACHOWA
w partyach wagonowych

również
oleje maszynowe, cylindrowe, transmi
syjne, smary Tovote’a, smary do wozów, 

smołę, klebemasse
dostarczają

St. K. Ziemba i Ska
dom handlowy w Miechowie (zfomia Kielecka) 

(filia w Dąhrawia Górniczej). 2370
Adres telegraficzny: Ziem ba —  M iechów.

Konwikt 00. Pijarów
w Krakowie 3389

przyjmuje uczniów od lat 6 do 14.
Wpisy dla uczęszczających do szkól 
rządowych trwać będą od 23—28 
sierpnia; dla kształcących się zaś 

w internacie do 6 września.

Kraków, ul. Karmelicka 32

poleca nauczycielki domom prywatnym na 
prowincyę i w miejscu do udzielania łekcyj 
przedmiotów szkolnych i języków niemie

ckiego i francuskiego. nos

Oe wydzierżawienia zaraz majątek Zarzecze
tut obok Włedzimfozza Wołyńskiego

(okupacya austro-wtjg., st. kol. W łodzim ierz W ołyński), 
ok o ło  900 m orgów  ornego pola i łąk, najlepszy czarrio- 
ziem. — Rellektanci z uzdolnieniem agronomicznem 
cachcą wysłać oferty: Kraków, ul. Andrzeja P otockiego 
l  6 , hrabina Moszyńska, z podaniem adresu csó b  m o 

gących dostarczyć refereocyi. 2420

F i i f c y  pasiek i zakłailsnia nowych
flfiC lr1T,fł7 rk

U L I S Ł O W I M i S K i O H
o gładkiem, uszczelnionem dnie i ipadzi- 
stym  daszku, po cehach bardzo umiarko

wanych 2177

Wojenna Centrala HandSowa
O ddział rolniczy u/  Krakowie, Sławkowska 1 .

Miejski Teatr Powszechny poszukuje 
od 1-go września 2424

krawca, pomocnika krawieckiego, stolarza,  
kursora i robotników scenicznych.

Krndydaci maią być wolni od  wojska i nieposzlakowa
nej przeszłości. Zgłaszać się należy se świadectwami 
u inspektora technicznego w teatrze przy ul. Rajskiej.

~ ~ j a  T & n n a  c s i u j i g
ROSladam 185 cm. długie olbrzymie 

włosy Loreloy,
które uzyskałam po 14-miesięcznem u- 
lywaniu wynalezionej przezemnia p o
mady. Ta pom ada jest jedynym środ
kiem przeciwko wypadania w łosów . 
Sprowadza bujny porost i wzmacnia 
korzenie w łosów  tak na g łow ie , jakoteż 
u brody i u w ąsów . Jut po krótkiem 
używaniu przywraca w łosom  naturalny 
połysk i konserwuje przeciwko przed
wczesnemu siwieniu aż do wysokiej 
starości. Jako środek wzmacniający zo - 

's C ł łtń o ja  maść już dawno ogólnie uznana. Cena 
słoika 6, 10 i 15 koron. Pocztą wysyła codziennie za 

zaliczką pocztow ą lub za przedpłatą. 2179
Fabryka Anny Csfllag, Wiadsń I., Kohlmarkl 11.

T o w a r z y s tw o  W z a je m n y c h  
U b e z p ie c z e ń  w  K ra k o w ie
D Z I A Ł  U B E Z P I E C Z E Ń  N A  Ż Y C I E

ulica Ba siłow a 9
przyjmie a k w i z y t o r ó w  da pozyskiwania 

ubezpieczeń
(za badaniem lekarskiem i dla ubezpieczeń 

ludowych bez badania lekarskiego) 
na b a r d z o  k o r z y s t n y c h  w a 
r u n k a c h ,  tak pracujących zawo
dowo jak i przygodnie obok innego 
 _________ głównego zajęcia. 2427

Poszukuje się od wakacyi na wieś 
do dwojga dzieci •

bony Niemki lub Polki władającej 
dobrze językiem niemieckim.

Zgłoszenia: Królestwo Polskie'' Kazimierza 
W ielka poste-restante dla H. K. 2433

Salon Mód „Helena”
Kraków, Zybliklewiua 12.

sa op a trzon y  w  n a jśw ieższe  m od e le , p o le ca  w ie lk i 
w y b ó r  k a p e lu szy  d a m sk ich  o d  n a jsk rom n ie jszy ch  
d o  n a jw y k w in tn ie jszy ch . Z am ów ien ia  uskutecznia  

s ię  w  jak  n ajk rótszym  czasie. 2-141

f £ u r ; @  R t o f y r y c s n ©
\Vpisv na kursa: 2226

roczny, c5ms3«łnl i wfaesorny
przyjm uj* Kierownik — ul. Jabłonowskich 20, I. p,, 

na lew o, w  godzinach od B-7>/2 w eczerem .

I r M o p a ł u
nie zagraża przezornej gospodyni,

która używa w kuchni patentowanego s z y b k o w a r u

S I M P L E X
gotując bez nafty i bez spirytusu, węglem  drzewnym, 
trzaskami, podpiłkam i lub okruchami węgla kamiennego 

z zadziwiającą e s z t i ę d n o ś t i ą  paliw*.
W ęgiel kamieany starczy przy użyciu „Siinpl<?xu“ 10 

do 20 krotnie dłużej.
„Sim plex* d o  aabycia w  sklepach żelaznych w Galicyi 

i Król. Poislciem.

Główny Skład: Kraków, Radziwiłłowska 23.
(Sprzedaje również znakomite patentowane podpałki)' 

Cenniki i prospekty darmo. 2114

lyly legionista, lat 26, znający si? na gorzelniclwie oraz gospo
darstwie, wiatfa biegle kilkoma jeżykami, przyjmie odpowie

dnia posadę przy wiekszem luli mniejszem gospodarstwie.
Łaskawe zgłoszenia pod „K. G .“  przyjmuje Administra- 

cya .G łosu  N arodu '. 2425

BBKSKBBBC3B3I fl

i s «Swędzenie, 
Ifszaje, śwSarzb
usuwa aajprędzej D r *  P le s c h ’ *  oryginalna pra
wnie zastrzeżona „ S k a h o f o r m v w *  m a ś ć “ .
Nie brudzi, zupełnie bezwoana. Słoik prusuy 
K 3 '—, duży słoik KA‘— , M r8f *  familijna K 12 - .

Baczność na markę „Skshaform". 2171
Składy głów n e: Lwów: apteka Szymona Hay, a a d w  
destaw cy; Kraków: apteka .p o d  Białym O rłem ", 
Rynek głów ny A-B, 45; apteka pod .Złotym . Or
łem Wilhelma Ehrlichs, Krakowska 11; Frrsmyś!: 
e. k. apteka obw odow a M. Schwarza; Jarosław: 
apteka .p o d  Czarnym Orłem " Józefa Rahma; 
Tarnów: aptoka obw odow a J. M isiełew skiago; 
Drnhsbycz: actaka „p o d  Opatrznością" G. F. T e -  
biaszka; K ołom yje apteka w odew a Dra Stefana 
Stinzla; Newy Sącz: apteka Marcina u e rze ck ię ;# ; 
Rzaazów: c. k. apteka obw odow a, al. 3 -ge Maja.

\

S t s m j r a i s  K j s l r a -

*  i  w ie  i Guraalaeca parski

przystąpiło ju i do budowy fabryki w Kro
śnie kosztem około 3 do 4 miliomów koron.

l o b i o  I m  i t a j i  p r z p r t  M i l e  ot! k o ń  w rzein ia  i. r .

Dotąd ma już „LEN* ponad 6.000 członków z wpła
conymi udziałami jeden milion koron.

Nowych członków i podwyższenia udziałów człon
ków dotychczasowych przyjmuje pię w dalszym ciągu.

Bliższe informacye podaje broszurka „Len i płótno*, 
którą każdy otrzyma na żądanie bezpłatnie.

Adres: „LEN“ Stow. zarej. z ogr. por.
Kraków, tri. Szewska 12. 2457
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BANK KUPIECKI
L w ó w ,  H a l l c k c  19 ( d e m  w ł a s n y )

i ?  przyjujuje wkładki oszczędaości z  oprocen tow an iem
© 41|4°Io od sta

©
©
©
©
©

©
©
©
©
®
©
©

©  i wkładki na rachunek bieżący z oprocen tow an iem  ®
©
© 3 V o *

©  
©

®  Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygo- ©  
©  dniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dzienni* (ó) 

boz wyp«tfiadzttłila.© ©
/ 5\ Podatek rentowy wraz z dodatkiem wojennym opłaca

Bank z własnych funduszów. «15T q
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55DUCH DZIEJÓW POLSKI”
ANTONIEGO CHOŁONIEWSKIEGO.

W yd a n i e  d r u g i e  przejrzane i rozszerzone.'

Cena 6 koron (bez przesyłki pocztow ej).
Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiegó w Kra
kowie. —  Do nabycia w Administracyi .Głosu Narodu* 

w Krakowie. 1262
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i i t M M B C i u a i i u n r i n

SPÓŁKA FAKTUROWA w Krakowie
4)1. P o d w ili  1

Stoyr. zar. i ogr. por.
ZAŁOŻONA PRZEZ BANK KRAJÓWY

era?FI!la w Tarnowla, ulka Krakowska 8.
E s k c n t i i j e :  Faktury, Rym esy, Dewizy, Przekazy, zaliczki 
kolejow e, oraz wszelkie pretensje kupieckie. Załatwia in
kasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjm uje  
wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący 

i  oprocentowuje takow e po
ą o !  2175

i
rs
n
fi

A G E N C I
I oaohy prywatne, mające 
rozlegle znajom ości, za
robią lekko miesięcznie 
800 -  500 koron przez 
tprzedaż w  Auslryi i W ę 
grzech dozw olonych lo 
sów  i papierów  wartościo
wych. Listowne zapyta
nia G . Braum Budapeszt, 

Elisabetrieg. 2142

Ju ż  ed 15 września
także w tym roku otwarcie

K u r s ó w
A. BAR AN IECKIEG O .
Po raz drugi trzy je
dnoroczne wydziały: 
gospodarstwa w iej
skiego, w ychow aw 

czy i społeczn}". 
Informacye listow no: Se
kretarka Kursów H. T o 
maszewska ulica Karme

licka 32. 2303

K r e m  d o  g o l e n i a
hurtownie i częścio
wo tanio do nabycia 
w składzie towarów  
galanteryjnych 23oc 
M. Horowitza Kraków, 

Dlatlowska 46.

S p r z M l a i
hurtowna i częściowa 
jabłek, gruszek i śliwek

Sod  firmą: Chrześcijańska 
póle*  baadlowa w  Krako

wie, Jagiellońska 9. 2323

Peszukujg emeryta
( l a b  emerytki) na lek
tora * całem utrzy
maniem na wsi, o 12 
kilometrów od stacyi 

Rymanów. 2831 
Egłoszenis ped  .Em eryt* 

Adm. .G ło su  Narodu*

J

I *

od następnego dnia po złożeniu. W ypłaca codziennie nawat 
większe kwoty bez wypow iedzenia.

Publik Ituliwywiiz 1168 pric.iiSłtkiŁin wcjaipn oplata Spółka Faktorowa zwłasnychfunduazńw 
  — | - rawnaa
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Przy Dyrekeyi krajowych kopalń węgla

w  Krakowie
są do obsadzenia zara z następujące posady:

1) rutynowanego rysownika z kilkuletnią praktyką —  pier
wszeństwo mają ukończeni uczniowie szkoły przem ysłow ej,

2) korespondentki-kaneelistki, wjjfoającej językiem  polskim  
i niem ieckim , stenografią —  z ładnem pism em  t  znajom ością  
buchalteryi,

3) woźnego —  żonaci bezdzietni m ają pierwszeństwo. 
W arunk: według um ow y.

Zgłoszenia w biurze Dyrekeyi 2435
ulica Szewska 1, III. p., od godziny 10— 12 w  południa. ^

X . Jó ze f Ł o b czo w sk i:

Żywot św. Stanisława Kostki
Cena egzempi. brosz. 90 ha!.

Żywot św. Jąna Kaniego
Cena egzem?!, brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kaniego
Cena egzem?!. 40 hal.

j  i) SSttad główny w drukarni „Głosu Naretiu“  Q  
Kraków, ul. św. Tomasza 35. JJ/a j

C 3 dań K  3'6C, Hi. g»ł<
L U , I. piętro. W  abona

mencie opust. 2345

Przy katolickiej 
'  familii

urcędnlciej n a jd z ie  umie
szczenie dw óch studentów 
a hiższych klas. Pom uc w 
nauce. Zapłata m oże być 
uiszczona w prowiantach. 
Zgłuszenia do 28 bui.; Kra
kowskie Siuro Ogłoszeń 
Erakdw, Duaajewskiego 9. 

2379

J A B Ł K A ,
H A L I N Y
w  większych Ilościach aa 
dostawę w  lecie i jesieni 
zakupuje parowa fabryka 
m arm olady Staaiiław  Gur
gul w Jarosławiu. 1163

Upięła w Urzssiowitadi
. peszukuje

m a g i s t r a ( y )
aa 4 do 6 tygodniow e za
stępstwo. —  Przy zg ło
szeniu proszę o  podanie 

warunków. 2401

Potrzebny zaraz na w ieś

instruktor,
któryby przerobił 6 klasę 
gim nazjalną s  ch łopcem ; 
cala utrzymaaie, pokój —  
osobne wynagrodzenie za 
zdanie egzaminu. Proszę 
podać warunki. Floryan 
Kozłowski Lipa w  Calfcyi, 
at. kolei Przemyśl. 2397

poszukuje saraz posady. 
Rutynowany, lat 50, z dłu - 
goletniem  doświadczeniem  
i wyższem wykształceniem. 
Adres Liebwadczyk poczta 
N adyoy-W ejutycze. 2398

M  filuratiane,
klisze, papiery, biżuterye, 
powiększenia, retusz, ko
piowania, koloryty poleca 
„T ech n lccm " Lwów, ulica 
Jabłonowskich I. 2. 2423

K- t f c j K U |  dla panien
ki uczęszczającej do w yż
szego zakładu naukowego 
w  Krakowie. Zgłoszenia 
przyjmuje się w Biurze Sto
warzyszenia nauczycielek 
Kraków, ul. Karmelicka 32. 
O sobiste od 11 do 1 w p o 
łudnie lub listowne. 2409

w  ładnem położeniu jest 
do  sprzedan a w Dębni
kach, ul. Zagrody obok  fa
bryki w ody sodow ej. O so
biste zgłoazsnia od  godz. 
4 —7 wieczorem . 2432

K łody b. nauczycie!
I biuraiisia

p o s z u k u je  j a k i e g o 
k o l w i e k  z a ję c ia .  

Szczepański Kraków, ulica 
Felicyanek 17. 245-2

O w o c e  r ó ż n e g o  
g a t u n k u

sprzedaje sad w Ol
szy (za rogatką Ra

kow icką). 2450

nauczycielka
potrzebna na wieś do 
panienki z 5 klasy 
licealnej. —  Jęzvk 
francuski, niemiecki 
z konwersacyą i m u

zyka wym agane. 
Warunki i odpisy świa
dectw  d o  Administracyi 
„G łosu  Narodu" pod  „L i

ceum*. 458

B. nauczyciel 
g i m n a z y s i n ^
przyjmie lekcye lub piat.; 
kancelaryjną, na jchętniej na 
wsi. Zgłoszenia pod „R. 
P .“ przyjm uje Adminisir. 
„G łosu  Narodu*. 24.53

Poszukuje i i T i S S T
do dw ojga dzieci w  wieku 
7 —9 lat. Pomieszkanie, ob 
sługa i kompletne utrzy
manie. Płaca według umo
wy. M oże być panna przy
gotow ująca się prywatnie 
do egzam inów. Zgłoszenia 
listowne z podaniem wy
nagrodzenia: Pisztek Ja- 
ślany koło Mielca. S459

Do sprzedania
na drzewach na miej
scu w s*dzie około 
150 q jabłek zimo
wych szlachetnych 
i około 40vq grusz. 
mWspej taformąeyi udzia
łu -Zarząd dóbr D ąbrowi
ca p. Chro*t*wa. 2426

W M li DOliUll
przyjmie posadę oso

ba inteligentna; 
z praktyką 2 biura 
notaryalnego (także 

dział hipoteczny), j 
Z g łoszen ia  K rak ów , ul.1 
K apu cyń sk a  1. 7, II. p ., 

d r z w i le w e . 2431
- -____

G e s p e d y n ?
lat 33, przyjm ie posada do 
dworu, na pletmuię, da cho
rej ^osoby lub d o  emeryta 
aa skromnych warunkach. 
Zna się na kuchni i wszyst
kich gałęziaeu goapadar- 
stwa. Helena G lew ow a Kai- 
warya Zebrzydowska —  

w  „S okale". 2439

fti* WKfKki
rutynowana poszukuje 
posady. Sigma Kra- 
ków,Felicyanekl2Il.p.’

24*4

2 K i
Łona. majstar kaflarskl 

w Krośnia 2410 
przyjmuje zlecenia na 
r o b o t y  w z a k r e s  
kaflarstwa wchodzące.

Nauczycielka
rutynowana — paszukuje 
pracy w zakładach pry
watnych. —  W iadom ość 
w  Administracyi „G łasu  
N arodu" pad „N auczy- 

ciatka*. 2442

Od 100 n tat  i wyźij
dostarcaam za zaliczką p o 

cztow ą bialaaa, dobra,

trwałe kaszy 
druciana

do użytku goapadarczago.'1
80 c * .X 2 6  cm. Za satukę 
K  20. E. Biacer W iedeń 1. 

Sterngassa 18 2444

KURSA 2205 
PRAWNICZE
I|j0“ KRAKÓW llłf* 

„luu Ctibtiski 6„lt « 1 
przygotowują p e w n i ,  
de wszystkich egza«|» 

aów  "prawniczych. 
Preipakta aa zątl*al«.

D a m  8 0  i c o r a n  u
szukanie mieszkania u«L. 
blow ancgo, a 1 pokjofu 
1 kuchal lab ta ł p e y f i*  
sp lacem  kucheanym. Kam- 
fort nie konieczny. Wynaj- 
mędfcażdogo czasu. Z g ło 
szenia pod „K o r z v « *  00 
biura dzienników Honawa *  
1 Salom onow ej, ul. Aacaw- 

pańska 9. 1441
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